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MOLITVA PRED RASPETIM

Višnji i slavni Bože,
rasvijetli tmine srca moga

i daj mi pravu vjeru,
čvrsto ufanje i savršenu ljubav,

razum i znanje, Gospodine,
da vršim tvoju svetu i istinitu zapovijed.

Amen. 
               		          	 (sv. Franjo)
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UVODNA RIJEČ

Poštovani župljani!
Pred Vama je novi broj Godišnjih obavijesti, u 

kojima Vam želimo  približiti sve važnije događaje iz 
protekle godine u našoj Župi.

Ono što je obilježilo proteklu godinu jest 
novi papa, Franjo. Dolazi iz Južne Amerike, što se 
primijeti u njegovom djelovanju i nastupu.  Svojom 
jednostavnošću i neposrednošću oduševljava ne 
samo katolike, nego i mnoge nevjernike. Molimo se 
svemogućem Bogu da nas papa Franjo, vodi Kristovim 
putem i pokazuje Božji smjer koji trebamo slijediti. 
Vremena našem Bogu nisu nimalo naklonjena. Stoga 
je uloga Petrova nasljednika velika. Neka ga dobri 
Bog vodi i da mu snage da odgovori izazovima ovoga 
svijeta i vremena!

Na svetkovinu Krista Kralja 24. studenoga 
2013., završena je Godina vjere. U  našoj biskupiji u 
središte slavlja postavljena je obitelj. Obitelj je crkva 
u malome. Obitelj je prva čuvarica i prenositeljica 
vjere. Stoga je i moto Godine vjere bio: Obitelj – 
žarište vjere. Bogu hvala, vidljivi su plodovi ove 
Godine vjere i u našim obiteljima. Ne bismo smjeli 
zaboraviti molitveni pokret Djelo za zvanja, gdje se 
u našoj biskupiji mnogi obvezali da će moliti za nova 
duhovna zvanja. Zahvaljujemo Bogu što su plodovi 
već vidljivi. Ove se školske godine prijavilo trideset 
dvoje mladih koji žele iz bližega služiti Bogu kao 
svećenici, redovnici i časne sestre. Od toga, iz naše 
župe ih je petero. Bogu hvala! Ali, nastavimo i dalje 
moliti za nova duhovna zvanja.

Prošlo ljeto u našoj Župi su bile promjene fratara. 
U Kočerin su premješteni fra Mario Knezović i fra 
Goran Ćorluka. Želimo im zahvaliti za sve što su 
učinili u našoj župi. Ostavili su veliki trag. Neka dobri 
Bog nagradi njihov rad, neka ih svojim blagoslovom 
prati u njihovom daljnjem služenju Bogu i narodu! 
Želimo zahvaliti i fra Milanu Lončaru koji je proteklih 
osam godina bio župnik. Hvala za sve što je učinio na 
duhovnom i graditeljskom polju. Novi župnik je fra 
Mladen Vukšić. Novi fratar je fra Serđo Ćavar, koji 
je vrijeme đakonata proveo u našoj Župi. Odlukom 
uprave naše Provincije vrijeme đakonata u našoj župi 
provodi fra Dario Galić. Fra Dario će biti zaređen za 
svećenika 29. lipnja 2014. Sve njih i ostale fratre 
preporučamo u Vaše molitve.

Mi prolazimo kroz ovaj život, ponekad umorni i 
razočarani. Neki su iskusili i osamljenost i razočaranja. 

Svi osjećaju istu potrebu, potrebu za utjehom. Skoro 
svi u dubini duše kao da čuju: uvijek postoji netko 
tko tebe čeka.

Taj netko je za nas vjernike Isus iz Nazareta koji 
poručuje: „Dođite k meni, svi koji ste umorni i 
opterećeni, i ja ću vas okrijepiti“! (Mt 11,28) Neka 
nas i naše obitelji, na ovom zemaljskom putu, prati 
zagovor i zaštita naše nebeske zaštitnice Blažene 
Djevice Marije!

Svima sretan i blagoslovljen Uskrs!
Vaši fratri

POZDRAV  
BLAŽENOJ  DJEVICI  MARIJI

Zdravo, Gospođo, sveta Kraljice,
sveta Bogorodice Marijo,
koja si djevica postala Crkvom,
i izabrana od presvetog Oca 
nebeskoga,
koji te posveti
s presvetim Sinom svojim ljubljenim
i Duhom Svetim Tješiteljem.
U tebi je bila i jest
sva punina milosti
i svako dobro.
Zdravo, palačo njegova,
zdravo, šatore njegov,
zdravo, kućo njegova.
Zdravo, odjećo njegova,
zdravo, službenice njegova,
zdravo, majko njegova,
i vi sve, svete kreposti,
koje se po milosti i prosvjetljenju 
Duha Svetoga
ulijevate u srca vjernih,
da ih od nevjernih
učinite vjernima Bogu.

               		  (sv. Franjo)
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 Tisuće vjernika slavilo                    
Veliku Gospu

Misnim slavljima u Posušju je proslavljen blagdan 
Velike Gospe. Svečana proslava je započela Misom 
uočnicom i procesijom s kipom Gospe posuške 
gradskim ulicama. Misu uočnicu je predvodio fra 
Šimun Šito Ćorić, na službi u Švicarskoj. Na sam 
blagdan središnje Misno slavlje predvodio je fra 
Šimun Bilokapić, profesor na teologiji u Splitu.

Jutarnju Misu, na kojoj su uglavnom bilo 
hodočasnici pješaci, predvodio je fra Milan Lončar, 
a Misu u 9 sati fra Marko Dragićević. Večernje Misno 
slavlje predvodio je fra Josip Serđo Ćavar.

Na sam blagdan na Misnim slavljima je bilo više 
od 20 tisuća vjernika. Kroz dane Devetnice i na 
sam blagdan u pobožnostima i Misnim slavljima 
sudjelovalo je oko 50 tisuća vjernika. Podijeljeno 
je 31.500 pričesti. Za ovaj blagdan pristižu brojni 
hodočasnici iz susjednih župa i općina, a dođu i 
mnogi odseljeni iz zavičaja.

Tijekom Devetnice pjevala su tri zbora koja djeluju 
u župi i nekoliko gostujućih zborova i glazbenih 
sastava. Gospin kip u procesiji su nosili maturanti-
framaši, a na sam blagdan kip su nosili uzorni muževi 
kao predstavnici svojih mjesta.

fra Mario Knezović

PJESMA BRATA SUNCA
Svevišnji, svemogući, dobri Gospodine
Tvoje su hvale, slava, čast i blagoslov svaki.
Jedino tebi, Svevišnji, dolikuju,
i nijedan čovjek dostojan nije ime Ti izreći

Hvaljen budi, moj Gospodine, sa svim stvorenjima svojim,
posebno s gospodinom bratom Suncem,
koje je dan i rasvjetljuješ nas po njem.
I ono je lijepo i sja velikim sjajem:
Svevišnji, Tebe označava ono.

Hvaljen budi, moj Gospodine, za brata Mjeseca i zvijezde:
na nebu si ih stvorio sjajne, krasne i lijepe.

Hvaljen budi, moj Gospodine, za brata Vjetra,
za zrak i oblak i vedro i svako vrijeme,
po kojem uzdržavaš stvorove svoje.

Hvaljen budi, moj Gospodine, za sestru Vodu,
koja je korisna vrlo i ponizna i dragocjena i čista.

Hvaljen budi, moj Gospodine, za brata Ognja,
po kojemu noć rasvjetljuješ:
i on je lijep i mio i snažan i jak.

Hvaljen budi, moj Gospodine, za sestru našu,
majku Zemlju
koja nas uzdržava i nama upravlja
i izvodi plodove razne i šareno cvijeće i travu.

Hvaljen budi, moj Gospodine,
za one što opraštaju rad ljubavi Tvoje
i podnose bolest i nevolju.
Blago onima koji ih podnesu mirno
jer ćeš ih Ti, Svevišnji, okruniti.

Hvaljen budi, moj Gospodine, za sestru našu tjelesnu Smrt,
kojoj nijedan živući čovjek umaknuti ne može:
Jao onima koji umiru u grijesima smrtnim;
blago onima koje smrt nađe u volji presvetoj Tvojoj,
jer druga im smrt nauditi neće.

Hvalite i blagoslivljajte Gospodina moga i zahvaljujte
i služite njemu u poniznosti velikoj.   

                   	           		   (sv. Franjo)



5 Godišnje obavijesti

FRANJEVAČKI  SVJETOVNI  RED (OFS)
TREĆARI

„Pozvani su zajedno sa svim ljudima dobre volje na 
izgrađivanje što bratskijega i evanđeoskijega svijeta da bi 
se ostvarilo Kraljevstvo Božje, svjesni da „svaki onaj koji 
ide za Kristom, savršenim čovjekom, i sam postaje više 
čovjek“. Neka stoga s punom odgovornošću obavljaju 
vlastite dužnosti u kršćanskom duhu služenja“ ( čl.14).

Franjevačko bratstvo u župi Posušje nastojalo je 
i u prošloj godini ostvarivati ovaj zahtjev iz svoga 
„Pravila“.

Prošla godina bila je „Godina vjere“ pa smo na našim 
sastancima  razmišljali o „Apostolskom Vjerovanju“ i o 
svojoj osobnoj vjeri.

Sveti Otac u svom pismu osobito je pozivao da 
nam Katekizam Katoličke crkve bude nezaobilazno 
pomagalo u sustavnom upoznavanju sa sadržajem vjere 
„da bi se ovu Godinu vjere proživjelo na što djelotvorniji 
način, u službi vjerovanja i evangelizacije”.    

Stoga je Povjerenstvo (OFS) za formaciju smatralo 
svrsishodnim predložiti mjesečne teme za obradu u 
našim mjesnim bratstvima kroz 2013. godinu, koje će 
se temeljiti upravo na Apostolskom pismu Svetoga 
Oca, bogatom sadržajem i porukom, u prvom dijelu 
Katekizma Katoličke crkve – Vjerovanju.

S Katekizmom smo se upoznavali na sv. Misi kroz 13 
utoraka sv. Ante.

A svakoga  prvog petka u mjesecu razmišljali smo 
o jednom članku „Vjerovanja“. Poticala nas je na to i 
ona izreka sv. Augustina: „Neka ti Vjerovanje bude kao 
ogledalo. Ogledaj se u njemu da vidiš vjeruješ li sve 
što priznaješ da vjeruješ. I sa svoje vjere raduj se svaki 
dan“.

U kraćim izlaganjima govorili smo i raspravljali o 
sljedećim temama: o načelima socijalnoga nauka Crkve, 
ljudskim pravima, ulozi laika u svijetu, te smjernicama 
za uključivanje svjetovnih franjevaca u aktivnosti za 
unaprjeđenje društvenog i ekonomskoga sustava.

Svaki naš sastanak započinjali smo „Večernjom“ iz 
Časoslova, a završavali bi „blagoslovom  sv. Franje“.

Osim ovih mjesečnih sastanaka bilo je i drugih 
susreta i događaja vezanim uz naše Bratstvo.

Članovi našega Bratstva sudjelovali su 15. ožujka 
na godišnjem kapitulu Područnoga bratstva u 
Međugorju.

Uoči „Gospe od Anđela“ upriličeno je bdijenje pred 
Presvetim, kojega su pripremili trećari, a nazočno je 
bilo i dosta ostalih.

Duhovna obnova Regionalnoga bratstva na 
blagdan  sv. Ljudevita održana je na Širokom Brijegu. 
Na tom sastanku uz 350 trećara bilo je četrdesetak iz 
našega Bratstva. Sv. misu slavio je fra Ljubo Kurtović, 
koji je preuzeo vodstvo Područnoga bratstva od 
dosadašnjega  voditelja fra Josipa Vlašića.

Prva je obljetnica smrti fra Dobroslava Begića (24.
studenoga) pa su trećari  na grob položili cvijeće i 
zapalili svijeću kao znak zahvale za svoga voditelja. 
Večernja misa slavljena je za pokojnoga fra Dobroslava 
uz trećare i ostale vjernike.

Blagdan sv. Franje proslavili smo kao i dosadašnjih 
godina.

Obred Preminuća izveli su framaši s voditeljem 
fra Josipom-Serđom Ćavar, a misno slavlje predslavio 
je fra Marko. Nakon duhovne okrjepe nastavilo se i s 
tjelesnom okrjepom.

Tradicionalno hodočašće u Međugorje ove godine 
bilo je 13. listopada uz sudjelovanje 50 trećara. Molitva 
krunice na Brdu ukazanja a onda večernja sv. Misa.

Ove godine bili smo u Kraljevoj Sutjesci na proslavi 
535. obljetnice smrti kraljice Katarine. Misno slavlje 
uz 20 svećenika predvodio je nuncij nadbiskup Luigi 
Pezzuto.

U Međugorju, 9.studenoga, održan je nacionalni 
seminar za trećare iz svih bratstava Bosne i Hercegovine. 
Predavač seminara bio je fra Ante Vučković, prodekan 
na Bogoslovnom fakultetu u Splitu. Među pedesetak 
nazočnih bilo je i naših četvero s fra Markom.

Na blagdan Bezgrešnoga Začeća Blažene Djevice 
Marije i ove godine na večernjoj sv. Misi bilo je 
primanje i zavjetovanje trećara. Obred primanja i 
zavjetovanja primili su Ana Bago, ministra Bratstva i 
fra Marko. Primljene su 3 sestre, prve zavjete dale su 
3 sestre, a 6 sestara obnovile su svoje zavjete. Misno 
slavlje predslavio je fra Ljubo Kurtović.

Kao i prošle godine za treću nedjelju Došašća, 
marljive trećarice pripremile su izvrsne kolače koje su 
poslije Mise davale uz dobrovoljne priloge i tako skupile 
lijepu svotu, koja je onda podijeljena najpotrebnijima 
naše Župe.

Radosno smo svi skupa proslavili Božićne blagdane, 
a u Novu godinu smo ušli s dobrim odlukama što 
svjesnije živjeti svoje franjevaštvo.
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Aktivnosti posuške frame

31.3. - 6.4. 2013. Framaši Sara Lončar, Slavica 
Tandara i Ante Begić, pobjednici mjesnoga kviza iz 
Youcata, hodočastili su u Asiz od 31.3. do 6.4 zajedno 
sa 51 framašom iz Hercegovine. Hodočašće je vodio 
fra Josip Vlašić, područni duhovni asistent Frame.

30.4. 2013. Povodom Godine vjere snimili smo 
milenijsku fotografiju Framaši, točnije njih 410, bili 
su odjeveni u majice s natpisom „Vjerujem!“ i svojim 
su tijelima ispisali „Frama Posušje“. Ovim činom naši 
su framaši posvjedočili  svoju vjeru i pokazali kojim 
putem u životu žele ići. Projekt je bio pod vodstvom 
Ante Begića i fra Marija Knezovića.

12.5. 2013. Franjevačka mladež je proslavila čin 
primanja novih članova, izricanja prvih obećanja 
i obnove obećanja framaša. Svečanosti su nazočili 
članovi hercegovačkih Frama. Misu i obrede je 
predvodio fra Josip Vlašić, područni asistent Frame 
i OFS-a. Cijela svečanost bila je u znaku Godine 
vjere, tako da su svi framaši bili odjeveni u majice s 
natpisom „Vjerujem“. 

17. -18. 6. 2013. Franjevački hod i Športske igre 
Frame iz Posušja održane su 17. i 18. lipnja u Širića 
Brigu. Susret je započeo sv. Misom. Poseban dio 
programa bile su Športske igre framaša koji su se 
natjecali u sedam športova. Program je, uz igre, bio 
ispunjen pjesmom, plesom, molitvom, šetnjom u 
prirodi.

13.7. 2013. Nekoliko članova iz glazbene sekcije 
nastupilo je na koncertu duhovne glazbe u Opuzenu. 
Koncert je organiziran prvi put i nastupilo je 8 
glazbenih sastava. Našu Framu su izvrsno predstavili 
Marin Jurišić i Marija Pišković, sa pjesmama: 
„Dostaviti s preporukom“, „Tebi sve ja predajem“ i 
„Maštom i riječima“.

18.7. 2013. Frama Posušje je dobila svoj prvi 
video spot. Spot je snimljen za pjesmu „Tebi sve ja 
predajem“ s kojom je ostvaren zapažen nastup na 
Festivalu duhovne glazbe u Zadru. Pjesmu pjeva 
Marin Jurišić uz pratnju Ive Karle Crnogorac, Marije 
Pišković i Kristine Bešlić. Tekst pjesme je napisao fra 
Nikola Jurišić, a uglazbio fra Luka Ćorić. Aranžman 
je djelo Josipa Vukoje. Autor i snimatelj spota je fra 
Mario Knezović uz asistenciju Ante Begića.

3.8. 2013. Ove subote tri autobusa su išla u 
Međugorje na „Mladifest“, na kojem sudjeluje više 
od 50.000 mladih iz cijelog svijeta.

5.8. 2013. Dramska sekcija posuške Frame 
još jednom je obogatila društveni život Posušja s 
predstavom „Od poroka do proroka“. Predstava je 
odigrana u kino dvorani, u sklopu „Posuškoga ljeta“. 
Autorica komada je Ružica Jukić.

17.8. 2013. Danas je završio Prvi mali festival 
znanja koji se održavao u prostorijama posuške 
Frame. Kroz osam dana naši izvrsni i uzorni studenti: 
Bruno Penava, Anamarija Mitar, Frano Rezo i Ivan 
Martić držali su besplatne instrukcije iz matematike, 
fizike i kemije. Voditelj cijeloga projekta bio je Bruno 
Penava. Razmjenu knjiga vodila je Sara Lončar. 
Glazbom je ravnao Marin Jurišić. 

26. 9. 2013. Izabrano je pet glavnih funkcija u 
Frami Posušje. Glasovalo je 224 framaša. Predsjednik 
je Ante Begić, dopredsjednica Karla Petric, koja 
je ujedno voditeljica kreativne sekcije. Na mjesto 
tajnice jednoglasno je izabrana Kristina Čerkez, koja 
vodi i liturgijsku sekciju. Rizničar je Ivan Mandurić, a 
voditeljica formacije i humanitarne sekcije je Ivona 
Tomić. 

15.10. 2013. Izabrani su ostali članovi vijeća: 
Sara Lončar (dramska sekcija) Marija Pišković 
(glazbena sekcija), Mate Zlomislić (športska sekcija), 
Ivan Martić (radna sekcija), Matej Begić (medijska 
sekcija), Petar Kolobarić, Mirjana Jukić, Ante Mitar 
i Vinko Čutura.
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27.9. 2013. Danas se odigralo finale turnira 
‘’Frama kup’’. Pobjednik je Nulta kocka koja je 
svladala ekipu Gajbe Ožujskog. Za najboljeg igrača 
turnira proglašen je Tomislav Lebo, najbolji golman 
je Jure Bradarić, a najnesebičniji igrač Matej Šušnjar. 
Utakmicu je pratilo oko 300 gledatelja, a voditelj 
programa je bio Marko Jukić - Markan. Organizaciju 
turnira su vodili: Marko Jukić - Markan, Ivan 
Mandurić, Mate Zlomislić i Matej Begić!

7.10. 2013. Naša župa organizirala je u 
ponedjeljak, 7.10.2013. humanitarnu akciju za 
Majčino selo u Međugorju. Sudjelovali su i naši 
framaši prikupljajući i raspoređujući hranu. Akcija je 
uspjela iznad svih očekivanja, a prikupljena su četiri 
puna kombija hrane. 

19.10. 2013. Danas se autobus naših framaša 
uputio na Framafest u Mostar kako bi podržali našu 
ovogodišnju pjesmu koju izvodi Marija Pišković, 
vijećnica i voditeljica glazbene sekcije. Tekst pjesme 
je napisala Sara Lončar, uglazbile su je Marija Pišković 
i Iva Karla Crnogorac, a aranžman je djelo Josipa 
Vukoje - Joce.

8.-10. 11. 2013.  30 framaša, od kojih su većina 
maturanti, ovaj su vikend proveli u Lištanima kod 
Livna na duhovnoj obnovi. Seminar je bio ispunjen 
molitvom, predavanjima, prilikom za sakrament 
ispovijedi, radom po grupama i druženjem pod 
vodstvom fra Josipa Serđe Ćavara.

10.12. 2013. Rekordnim brojem namirnica 
završena je akcija humanitarne sekcije pod nazivom 
‘’Zalogaj ljubavi’’. Skupina od oko 60 vrijednih 
framaša humanitaraca, pod vodstvom Ivone Tomić, 
s velikom je radošću odradila ovu akciju. Namirnice 
su dostavljene siromašnim obiteljima. 

27.12. 2013. Održan je božićni koncert u kripti 
nove crkve, koja je bila ispunjena do posljednjega 
mjesta. Program su vodili: dopredsjednica Frame 
Karla Petric i predsjednik Ante Begić.

28.12. 2013. Na Mladence su vijećnici i učitelji 
formacije Frame nakon sv. Mise i svečanog blagoslova 
dijelili darove djeci.

1.2. 2014. Ove subote su vijećnici i učitelji uz fra 
Josipa Serđu Ćavara imali jednodnevnu duhovnu 
obnovu. Nakon sv. Mise obrađivali su teme za Susret 
hrvatske katoličke mladeži, a teme će izložiti na 
susretima Frame. 

14.-16. 2. 2014. Framaši trećaši i četvrtaši vratili 
su se sa seminara u Međugojru, koji je održan 
u  Domus Pacis (Kući mira) gdje su se duhovno 
obogatili i osnažili.

Kristina Čerkez i fra Josip Serđo Ćavar

18.11. 2013. Spomen na poginule posuške 
branitelje, grad Vukovar i stvaranje Herceg – Bosne. 
Taj dan smo obilježili na predivan način, postavivši 
svijeće kroz dvije glavne ulice. 420 svijeća gorjelo je 
od Trga fra Grge Martića do Trga hrvatskh branitelja. 
Za organizaciju ovoga događaja pobrinuo se 
predsjednik Frame Ante Begić u suradnji s ostalim 
vijećnicima našega bratstva. 
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Hodočašća naših župljana 
tijekom 2013. godine

Hodočašća su poznata u svim religijama. Kršćani s 
radošću čitaju u Lukinom evanđelju kako su „Isusovi 
roditelji svake godine o blagdanu Pashe uzlazili u 
Jeruzalem. Kad mu je bilo dvanaest godina, ponovno 
su uzišli po običaju…“ (2,41sl.). Već dvije tisuće godina 
kršćani ne prestaju biti hodočasnici. Nebrojena su 
mjesta gdje se to može vidjeti i doživjeti. Pomislimo 
samo na Međugorje i mnogo toga će nam postati 
jasnije. I naš hrvatski narod je hodočasnički narod, ne 
samo kada se to odnosi na Međugorje. U našoj župi se 
može čak govoriti o posebnoj hodočasničkoj kulturi 
jer, unatoč neimaštini, stalno se za svaku hodočasničku 
ponudu nađe dovoljno zainteresiranih. Neki za to 
već godinama štede i – nisam sreo hodočasnika koji 
se pokajao što je za to nešto odvojio. Zbog toga se 
svake godine organizira nekoliko manjih hodočašća i 
gotovo redovito jedno veliko, veliko u smislu da se ide 
u inozemstvo sedam do osam dana, najčešće u Svetu 
Zemlju, u sveta mjesta po Italiji ili po Hrvatskoj.

Mi franjevci, samim tim što smo to što jesmo, 
ne možemo ne nuditi razna hodočašća, a posebno 
u Svetu Zemlju. Generalni statuti Reda Manje braće 
obvezuju nas, da uvijek u novim okolnostima i s 
novim mogućnostima, nastavimo ono djelo koje je 
započeo sv. Franjo kada je sa svojom braćom 1219. 
hodočastio u Svetu Zemlju. Napominjemo da je već 
godine 1342. papa Klement VI. uspostavio Kuostodiju 
(Čuvariju) Svete Zemlje i sva sveta mjesta povjerio 
ljubavi i pastoralnoj brizi braće sv. Franje Asiškoga. 
Tako smo u Godini vjere najprije hodočastili u Svetu 
Zemlju, a zatim i u neka mjesta po Domovini i po 
Italiji. Evo izvješća o tim hodočašćima.

(1) Hodočašće u Svetu Zemlju

U Svetu Zemlju hodočastili smo od 26. veljače do 
5. ožujka 2013. godine. 

Bilo nas je trideset i pet. Kako smo često organizirali 
slična hodočašća, može biti od koristi prikazati 
skraćeni program ovoga hodočašća, jer plodove i 
osobne dojmove ionako samo dragi Bog zna.

Prvi dan: Sastanak hodočasnika u zagrebačkoj 
zračnoj luci Pleso u 13,00 sati. Polijetanje u Tel Aviv 
u 16,00 izravnim letom izraelske kompanije Sun 
Dor. Dolazak u 20,10 po lokalnomu vremenu. U 
zračnoj luci Ben Gurion dočekao nas je predstavnik 
agencije Jerusalem Tours,  koji nam je pružio svu 

potrebnu pomoć pri ulasku u Izrael. Nastavljamo put 
autobusom u Nazaret. Smještaj u hotel RIMONIM 
NAZARETH. Večera… Noćenje.

Drugi dan: Ustajanje i doručak. Obilazimo 
Nazaret. Posjetit ćemo zatim Baziliku Navještenja, 
slaviti Sv. misu u Crkvi Navještenja, zatim ćemo 
posjetiti Crkvu sv. Josipa i Crkvu Marijina izvora. 
Nakon toga vozimo se u Kanu Galilejsku gdje ćemo 
obići Crkvu svadbe (obnova bračnih obećanja – onih 
koji su u braku ili moliti za sretan brak). Nastavak 
puta vodi nas do gore preobraženja Tabor (vozimo se 
taksijima do vrha), posjećujemo Crkvu Preobraženja. 
Povratak u hotel. Večera… Noćenje.

Treći dan: Nakon doručka vozimo se do 
Kafarnauma, grada na Galilejskom jezeru, u kojem 
je Isus živio kad je napustio Nazaret. Zatim idemo na 
Goru Blaženstava, opet se spuštamo do Galilejskoga 
jezera, do Tabge, i Crkve čudesnoga umnažanja 
kruha. Slijedi obilazak Crkve Petrova primata. 
Poslije podne odlazimo u Haifu, lijepi sredozemni 
lučki grad na padinama gore Karmel, treći po veličini 
izraelski grad. Obilazak karmelićanskoga samostana i 
crkve Stella Maris i Ilijine špilje. Panoramski obilazak 
Haife i posjet Bahajskim vrtovima. Povratak u hotel 
u Nazaret. Večera… Noćenje.

Četvrti dan: Nakon doručka napuštamo hotel u 
Nazaretu. Danas nas put vodi prema jugu. Vozimo se 
dolinom rijeke Jordan do mjesta Yardenit, obnova 
krsnoga obećanja (i posjet „posuškoj ploči“), 
dolazak u Jerihon, najstariji grada na svijetu, 260 m 
ispod morske razine, penjanje (žičarom) do Brda (i 
samostana) kušnje. Put nas zatim vodi do Mrtvoga 
mora, najnižega mjesta na Zemlji (cca 400 m ispod 
razine mora), kupanje (plutanje). U moru ima 
preko 30% soli i minerala i stoga je tisućama godina 
poznato po svom ljekovitom djelovanju. Kupamo 
se na jednoj od organiziranih plaža s tuš-kabinama 
i svlačionicama. Nakon kupanja slijedi posjet 
Qumranu, mjestu gdje je beduinski pastir pronašao 
čuvene svitke s Mrtvoga mora. Nastavljamo vožnju 
prema jugu, prema pustinjskom gradu Arad. U 
Negevskoj pustinji, kod Kfar Hanoktim, susrest ćemo 
se s Beduinima, stanovnicima pustinje, biti dionici 
njihova gostoprimstva, ceremonijala pripremanja 
kave, slušati o njihovu životu, njihovu glazbu, piti 
kavu, čaj i jesti njihovu baklavu. Pored Arada slavimo 
Sv. misu u pustinji. Smještaj u hotel IMBAL Arad. 
Večera… Noćenje.

Peti dan: Nakon doručka napuštamo Arad i 
vozimo se pustinjom do Betlehema, gdje ćemo obići  
najstariju crkvu na svijetu, Crkvu Isusova rođenja, 
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zatim Samostan sv. Katarine. Spustit ćemo se do 
Spilje sv. Jeronima, Dalmatinca… U Betlehemu 
slavimo Sv. misu. Vozimo se do Pastirskih polja. 
Zatim idemo u Ain Karem, rodno mjesto sv. Ivana 
Krstitelja. Obilazimo crkvu Rođenja Sv. Ivana i crkvu 
Pohođenja BDM. Nastavljamo vožnju do Jeruzalema, 
smještamo se u hotel RIMONIM JERUSALEM. Večera 
i noćenje

Šesti dan: Doručak. Započet ćemo dan s vrha  
Maslinske gore. Posjet Crkvi Uzašašća (danas 
džamija), Crkvi Očenaša, Crkvi Isusova plača, 
Getsemanskom vrtu, Bazilici agonije, Crkvi 
Uznesenja Marijina („grob“ Marijin). Ući ćemo u 
stari grad Jeruzalem kroz tzv. Vrata smeća i doći do 
Zida plača – najsvetijega mjesta na svijetu za Židove. 
Izaći ćemo na Križni put (Via dolorosa ) i proći svih 
14 postaja koje je Isus prošao idući prema Golgoti 
gdje je bio razapet. Obići ćemo crkvu Isusova groba, 
popeti se na Kalvariju, ući u Isusov grob, dotaknuti 
Ploču pomazanja; u crkvi Isusova groba slavimo 
Sv. misu. Ući ćemo zatim u stari grad kroz Sionska 
vrata i proći kroz Armensku četvrt. Doći ćemo do 
Židovske četvrti, proći rimskom i bizantinskom 
glavnom ulicom Jeruzalema Cardo. Razgledat ćemo 
arheološke ostatke Jeruzalema iz 7. stoljeća prije 
Krista, arheološke ostatke iz vremena Makabejaca, 

kao i arheološke nalaze iz vremena križara. Doći ćemo 
do glavnoga trga Židovske četvrti Jeruzalema, gdje 
ćemo vidjeti nedavno obnovljenu sinagogu Hurva 
i promatrati neobičan svijet ortodoksnih Židova. 
Povratak u hotel. Večera i noćenje.

Sedmi dan: Doručak… Obilazak Sionske gore, 
Davidovoga groba, dvorane Posljednje večere, 
Crkve Usnuća Marijina (Dormition), Crkve sv. Petra 
„in Gallicantu“… Zatim ćemo posjetiti memorijalno 
središte Holokausta Yad Vashem i Spomenik djetetu. 
Vozimo se u Betaniju, selo na obronku Maslinske 
gore, gdje je Isus često navraćao u kuću Lazarevu. 
Posjet Crkvi sv. Lazara i Lazarevu grobu. Povratak u 
hotel, večera i noćenje. 

Osmi dan: Ranije ustajemo. Doručak. U zračnoj 
luci moramo biti 3 sata prije polijetanja, tj. u 9,00 
sati. Ako bude vremena i dobre volje, na putu od 
Jeruzalema do Tel Aviva još ćemo po štošta vidjeti… 
U Zagreb polijećemo u 12,00 sati (Sun Dor), a u 
Zagrebu smo u 14,40 sati po lokalnom vremenu.

P. s. Za sve dana vrijedilo je: Ukoliko u večernjim 
satima bude vremena na raspolaganju, ponude su 
posebno u Jeruzalemu brojne pa ćemo birati ono 
što kome odgovara.

(2) Studijsko-poslovno-hodočasničko 
putovanje članova Udruge gospodarstvenika 

Posušje (UGP) po Hrvatskoj                                                                  
(petak, 7. lipnja - nedjelja, 9. lipnja 2013.).

Pošli smo 8 sati iz Posušja; bilo nas je 15 iz Posušja, 
dok su u Zagreb dvojica već prije otišli i pridružit 
će se ostatku programa. Išli smo s dva kombija; 
jedan je vlasništvo Branimira Oreča, a drugi Olivera 
Begića. Prvo smo navratili u Knin, razgledali Trg Ante 
Starčevića i Spomenik hrvatskoj pobjedi OLUJI. Zatim 
smo se odvezli na Udbinu i razgledali Crkvu hrvatskih 
mučenika, pomolili se i potom otišli u Tvornicu 
duhana Udbina, vlasništvo Željka Mrvelja Keke. On 
je bio i organizator ovoga dijela programa i sve nas je 
više nego dobro počastio ručkom na Udbini.

Nastavljamo vožnju u Zagreb. Najprije smo se 
smjestili u hotel ANTUNOVIĆ, svi u pojedinačne sobe, 
a potom svi otišli na stadion Maksimir, na utakmicu 
HRVATSKA – ŠKOTSKA. Izgubili smo 0:1. S onakvom 
igrom i nismo mogli ništa bolje očekivati. Nakon 
utakmice svatko je, prema vlastitom nahođenju, 
tražio za sebe i svoje društvo kako provesti ostatak 
vremena u noći. Po običaju svatko je zadovoljen s 
onim što je sam izabrao. I ja (fra Milan), također.
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Nakon bogatoga doručka, sutradan, tj. u subotu, 
već smo oko 10 sati prije podne u Gastro-Globusu, 
gdje je predviđen susret naših gospodarstvenika 
i članova Poslovnoga kluba Zavičajnoga društva 
Posušje u Zagrebu. Ovdje donosim dio programa koji 
je dogovoren, ali i od kojega se po potrebi odstupalo, 
jer je bilo više govornika i gostiju nego se očekivalo. 

G. Vlado Begić, predsjednik  Zavičajnoga društva 
Posušje u Zagrebu, dostavio nam je ovaj program:

Sastanak u restoranu Gastro-Globus – Zagrebački 
velesajam

Moderator: fra Milan Lončar
10,30 – 11,00  - dolazak i okupljanje
11,00 – 11,05  - obraćanje moderatora i uvodna 

riječ (fra Milan Lončar)
11,05 – 11,10  - pozdravni nastup predsjednika ZD 

Posušje u Zagrebu (g. Vlado Begić)
11,10 – 11,20  - obraćanje predsjednika UG Posušje   

(g. Veljko Lončar)
11,20 – 11,50  - predstavljanje vlasnika i tvrtki UG 

Posušje
11,50 – 12,00  - obraćanje načelnika općine Posušje   

(g. Branko Bago)
12,00 – 12,10  - iskustva i razvoj poslovnog uspjeha   

(g. Ilija Tokić)
12,10 – 12,20  - iskustva i razvoj poslovnog uspjeha   

(g. Miro Petric)

12,20 – 12,50  - predstavljanje ostalih tvrtki PK 
Zavičajnog društva

12,50 – 13,10  - Coffee break
13,10 – 13,40  - predavanje gosta: prof. dr. Ljubo 

Jurčić o aktualnom; Hrvatska – BiH – EU
13,40 – 14,30  - rasprava, prijedlozi i pitanja, pitanja 

gostu
14,30 – 15,00  - zaključci, suradnja, povezivanje, 

slijedeći koraci i susreti
15,00 – 16,00  - ručak
Tijekom gornjega programa riječ su dobivali i 

gosti: prof. dr. Rade Galić, g. Vidoje Bulum, Bandićev 
izaslanika, g. Bono Iljkić, predsjednik Udruge PRSTEN 
(slične kao i naše Udruge gospodarstvenika), prof. 
dr. Slavko Vidović, g. Milan Kovač, suosnivač HDZ-a 
… Mene se posebno dojmio govor ponajprije Mire 
Petrica, vlasnika ALFE, a zatim kratko predavanje 
prof. dr. Ljube Jurčića. 

G. Miro Petric vidi svoj poslovni uspjeh kao slijed od 
nezadovoljstva, preko tehnologije do organizacije.

Iz kratkog predavanja prof. Lj. Jurčića izdvajam 
samo neke misli:

Kriza dolazi od politike. Na razini svijeta nema 
krize. Mogu se nabrojiti brojne zemlje gdje se kriza ne 
osjeća. Naprotiv!

Faktor uspjeha je znanje… 90% naših ljudi nisu 
zavrijedili diplome s kojima raspolažu, jer nemaju 
potrebno znanje za koje su dobili te diplome… Država 
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Rusija propada jer ne znaju voditi državu, a istodobno 
idu na Mjesec ili u svemir jer to znaju raditi.

Moć znanja – moć neznanja! (…) Usluge mišića – 
usluge mozga! (…) 1 kg broda stoji 50  €, a 1 kg aviona 
stoji 1.000 €.

Organizirana država je nužnost, no međutim to 
treba znati raditi… Europa je nastala zbog potrebe da 
se stvari maknu s mrtve točke… Najveći neprijatelj 
RH je neznanje… Mi imamo „komparativne prednosti 
zaostalosti“, ali ne znamo ni to koristiti.

. . .

Oko 16 sati napustili smo Zagreb i odvezli se u 
Mariju Bistricu (Zabok – Bedekovičina – Zlatar – M. 
Bistirca) . Najprije smo se smjestili u hotel KAI, a zatim 
smo svi bili na Sv. misi u Svetištu Majke Božje Bistričke. 
Uz pomoć našega domaćina g. Jerke Čuture, rodom iz 
Rastovače, a koji sada živi u M. Bistrici, razgledali smo 
i Svetište, i Kalvariju, i okoliš, a zatim bili na bogatoj 
večeri koju je g. Čutura darovao svima nama (Jerko je 
poduzetnik, a supruga mu je liječnica… Znaju, mogu 
i hoće…). Večera je potrajala…

Sutradan, nakon doručka, krenuli smo prema 
Zagrebu preko D. Stubice, posjetili spomen-mjesto 
Matiji Gubcu, Gubčevu lipu i nešto nakon 12 sati stigli 
u Zagreb, u Franjevački samostan u Dubravi, gdje je 
slavljena 28. po redu tzv. Posuška misa, a predvodio ju 
je fra Milan Lončar. Opet domjenak, opet oni isti (već 
punih 28 god.) rade i časte i opet svega izobilje. Nešto 
nakon 15 sati krenuli smo iz Zagreba kući i u Posušju 
smo već bili u 20,15 sati. Ljudi su prezadovoljni svi 
odreda.

(3) Biskupijsko hodočašće na grobove 
Apostolskih prvaka pod motom U vjeri hodimo

U Godini vjere, a na poticaj našega Ordinarijata, i 
Župa Posušje je hodočastila na grobove Apostolskih 
prvaka. Kako je zanimanje kod nas u Župi bilo veliko, 
a uvjereni da su dobro organizirana hodočašća doista 
gotovo nezamjenjivo sredstvo produbljivanja osobne 
vjere, mi smo oglasili s oltara da idemo posebnim 
autobusom od 5. do 11. listopada ove godine. Prijavila 
se 51 osoba. No zbog bolesti, na sam dan polaska, 
dvije su osobe morale odustati, tako da nas je bilo 
49 hodočasnika. Vodič je bio nenadmašivi Slavo 
Mandurić (direktor i vlasnik Hodočasničko-putničke 
agencije KRALJICA MIRA iz Zagreba), duhovna 
pratnja bio je fra Milan Lončar, a putovali smo vrlo 

kvalitetnim autobusom poduzeća „JOSIPPROMET“ 
d.o.o., Sinj, s još kvalitetnijim vozačima Josipom 
Prološčićem i Vedranom Kerumom.

Ukratko rečeno, sav smo program ispunili, vratili 
se živi i zdravi, bez ikakvih problema na putu, puni 
dojmova o kojima se ne može nego pričati i pričati.

Iz Posušja smo krenuli 5. listopada u 5,00 sati. Po 
dolasku u Padovu posjetili smo svetište sv. Leopolda 
B. Mandića i tu slavili Sv. misu. Zatim smo obišli 
svetište sv. Ante Padovanskoga. Nakon razgledanje i 
molitava, razgledali smo još jedan dio gradske četvrti, 
smjestili se u obližnji hotel, večerali i prenoćili.

Nakon doručka, drugoga dana, putujemo preko 
Ferare, Bologne, Lucce prema Pisi. Tu smo razgledali 
Katedralni trg (Trg čudesa) s četiri veličanstvena 
zdanja: Katedrala, Krstionica, Groblje i Kosi toranj. 
Oko 13,30 sati nastavljamo vožnju preko Firenze do 
Orvieta – neobičnog grada na stijeni s jednom od 
najljepših katedrala u Italiji, u kojoj smo slavili Sv. misu. 
Nakon Mise nastavljamo vožnju do Rima, smještamo 
se u hotel. Kao i svugdje, večera i noćenje.

Trećega dana, u ponedjeljak, nakon doručka 
smo na cjelodnevnom razgledanju Rima: Trg, 
Bazilika i kupola sv. Petra (Vatikan), Bazilika sv. 
Ivana Lateranskoga, Krstionica... Sv. misu slavimo 
u Hrvatskom zavodu sv. Jeronima. Neki su se tu i 
ispovjedili. Na večeri smo i na prenoćištu sve naredne 
dane u istom hotelu (Villamaria).

Četvrtoga dana našega hodočašća, tj. u 
utorak, najprije slavimo Sv. misu u 9,40 s ostalim 
hodočasnicima iz Mostarsko–duvanjske biskupije u 
Bazilici sv. Pavla izvan zidina. Misno slavlje predvodi 
naš biskup mons. dr. Ratko Perić, a u koncelebraciji je 
oko trideset svećenika. Nastavljamo s razgledanjem 
Rima: Katakombe sv. Kalista, Bazilika sv. Marije Velike, 
Crkva Sv. Petra u okovima (Mojsije), Flavijev amfiteatar 
(Koloseum), Konstantinov slavoluk, Rimski forum, 
Kapitolij, Venecijanski trg, Oltar domovine, Trajanov 
stup, grob Katarine Kotromanić Kosače…

U srijedu je, petoga dana, najprije sudjelujemo 
u Općoj audijencija s papom Franjom na Trgu 
sv. Petra. Veličanstven doživljaj! Čak je Papa nešto 
preuzeo od jednoga našega hodočasnika (g. Ivana 
Čuture) i stavio u svoj poznati papamobil. Poslije 
podne nastavljamo s razgledanjem: Anđeoska 
tvrđava, Palača pravde, Trg Navona, Panteon, Crkva 
sv. Ignacija, Fontana di Trevi, sveučilište Gregorijana, 
Španjolski trg... Sv. misu slavimo Crkvi sv. Klare (u 
blizini Crkve sv. Jeronima) s ostalim hodočasnicima 



12Godišnje obavijesti

iz naše Biskupije, a misno slavlje predvodi vlč. Jure 
Bogdan, rektor Hrvatskoga zavoda sv. Jeronima. Opet 
smo na večeri i na prenoćištu u istom hotelu.

I šestoga dana najprije slavimo Sv. misu s 
ostalim hodočasnicima iz naše Biskupije (a, ako sam 
dobro obaviješten, bilo nas je 1120) u Bazilici sv. 
Petra u Vatikanu, na Oltaru Katedre. Misno slavlje 
opet predvodi mons. dr. Ratko Perić s brojnim 
svećenicima u koncelebraciji. Pred nama je poslije 
podne poludnevni izlet u Montecassino i obilazak 
benediktinskoga samostana koji nikoga ne ostavlja 
ravnodušnim. (Montecassino, 130 km južno od 
Rima, mjesto/brdo gdje je sv. Benedikt osnovao 
najstariji red u Katoličkoj crkvi, benediktince. Mjesto 
su Saveznici 1944. g. do temelja porušili; danas je 
gotovo sve obnovljeno.) Opet smo u Rimu na večeri 
i na prenoćištu.

Pred nama je sedmi dan hodočašća, petak je. 
Nakon doručka, pospremanja stvari i razduživanja u 
hotelu polazimo prema Asissu – gradu sv. Franje gdje 
smo vidjeti Crkvu i grob sv. Franje (a tu smo slavili i Sv. 
misu), te Crkvu Gospe od Anđela (Porcijunkulu). Kao 
da je šećer ostao za kraj, opći je dojam. Sv. Franjo nije 
slučajno prozvan Drugi Krist. Oko 14,00 sati polazimo 
prema Domovini. Vozimo se preko Perugie, Firenze, 
Bologne… Trsta, Rijeke… Dolazimo u POSUŠJE točno 
u sedam sati.

Kako smo i na koji način hodočasnike uključivali 
u program Hodočašća, a posebno u molitve, to ne 
objavljujemo. Možemo samo spomenuti da su se 

slavile obljetnice braka, ispunjavali razni zavjeti, 
dijelili sakramenti, molili za našu Župu i sve one koji 
su se u naše molitve preporučili… Ukratko, nitko nije 
bio i nigdje izostavljen. Bogu hvala!

(4) Molitveni izlet čistačica crkve i odraslih čitača                                                                                    
(subota i nedjelja, 19. i 20. listopada 2013.)

Iz potrebe da se što bolje organizira čišćenje naših 
crkava i crkvenoga okoliša, nastala je u listopadu 
2005. godine Molitvena zajednica Čisto srce stvori 
mi, Bože! Temeljno poslanje Zajednice jest čišćenjem 
crkava (u početku se čistila i stara župna crkva), ali i 
drugim duhovnim programima i sadržajima doći do 
što čistijega srca; odatle i ime Zajednice. Zajednica 
evo već devetu godinu radi gotovo besprijekorno 
na radost cijele Župe. Broji u međuvremenu 60 
članova. Od svećenika prati ih i vodi fra Milan. 
Ovdje objavljujemo i imena voditeljica svake skupine 
i njihovih zamjenica, jer po mnogočemu one su 
najzaslužnije da ova Zajednica besprijekorno živi i 
radi. Prvu skupinu vodi Krisitna Milas, a zamjenjuje 
je Natalija Zlopaša; crkvu čiste svakog 1. petka u 
mjesecu. Drugoj skupini je na čelu Radica Lončar, a 
pomoćnica joj je Ivanka Jukić. Ova skupina čisti crkvu 
svakog 2. petka u mjesecu. Treću skupinu predvodi 
Martina Boras, a pomaže joj Ana Gudelj. Na poslu 
su svakoga 3. petka u mjesecu. Četvrtu skupinu vodi 
Marija Landeka, a zamjenjuje je Božica Crnogorac. 
Ova skupina je, jasno, svakoga 4. petka u mjesecu na 
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poslu. I petu, novu skupinu, nazvanom i interventnom 
skupinom, vodi Dijana Kovač, a pomaže joj Mira 
Mandurić. Kako imamo rijetko pet petak u mjesecu, 
mobilniji su nego ostali, pomažu i čiste kada treba, 
redovno svakoga 5. petka u mjesecu.

Uz spomenutu Zajednicu nastojalo se u Župi 
osnovati i skupinu Odraslih čitača. Čitači su 
navjestitelji Riječi… Svojom službom vezani su uz 
ambon i uz teologiju navještaja. Oni, po svome 
poslanju, druge vjernike uvode u posadašnjenje 
događaja spasenja. Zato nose odgovornost koja 
zahtijeva ne samo svijest crkvenosti službe, već i 
doličnu pripravu za službu čitanja. Trebaju biti i 
sposobni i brižno pripremljeni. Hvala Bogu već ih je 
bilo nekoliko koncem 2007. godine, a danas ih ima 
sedamnaest. Voditelj odraslih čitača je Ivan Bešlić, a 
njegova zamjenica je Kristina Milas. Po dogovorenom 
rasporedu čitaju na nedjeljnim Misama u 10,00 i u 
11,30 sati, a po potrebama i na drugim Misama, 
i ne samo u crkvi. U svibnju i listopadu neki od 
njih predmole Gospinu krunicu. Obadvije ovdje 
spomenute zajednice nisu strogo odijeljene; ima ih 
više koji i čiste crkvu i čitaju u crkvi.

Jednom godišnje za sve njih se organizira 
jednodnevno ili dvodnevno hodočašće u granicama 
naše Domovine, uvijek subotom i/ili nedjeljom, jer 
je radnim danom to neizvedivo zbog radnih obveza 
nekih od njih.  Zapravo, nije riječ o hodočašću 

u strogom značenju riječi, nego o zajedničkom 
druženju, putovanju, upoznavanju Domovine, ali 
uvijek vezano uz zajedničko slavljenje Sv. mise, 
molitvu, pjesmu, svjedočenje i o odlasku u neka 
važnija mjesta vjerničkoga okupljanja. Skraćeno mi 
to nazivamo Molitveni izlet. Odazivaju se oni koji 
to žele, hoće i koji to mogu sebi priuštiti. Ne postoji 
obveza Molitvenoga izleta, ali mnogi kažu da im je to 
jako važno i da se tome izuzetno vesele.

Ovogodišnji Molitveni izlet bio je 19. i 20. listopada. 
Evo što je sve bilo na programu.

Iz Posušja smo krenuli, nas 48, s vozačem 
Daliborom Topićem i autobusom naše tvrtke 
POSUŠJE BUS u 6,15 sati. Prvi nam je cilj bilo mjesto 
Krašić, mjesto rođenja bl. Alojzija Stepinca. Uz 
potrebne stanke i osvježenja stigli smo u Krašić oko 
12,40 sati. Dočekao nas je župnik vlč. Dragec Kušan 
i stavio nam se u svakom pogledu na raspolaganje. 
Razgledali smo crkvu, kuće, sobu u kojoj je bl. A. 
Stepinac bio u pritvoru i na koncu slavili Sv. misu.

Negdje u 14,30 sati nastavili smo putovanje u 
Varaždin, gdje nas je kod Varaždinskog groblja, 
kažu najljepšega u Europi, dočekala voditeljica  gđa 
Vlasta Milić. Uz njezino stručno tumačenje nakon 
razgledanja Groblja obišli smo baroknu jezgru grada, 
a posebno Varaždinsku katedralu, te na izmaku 
dana smjestili se u Hotel TURIST u središtu samoga 
grada. Nakon preuzimanja soba, obilato smo jeli i 
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osvježavali se raznim napitcima. Tko je bio umoran, 
otišao je uskoro na odmor, a neki su još našli vremena 
da vide kako Varaždin izgleda noću, jer, kako stoji u 
programu: Noć nije samo za spavanje…

Drugi dan našega putovanja po dogovoru, 
nakon doručka i razduživanja soba i ključeva, 
započinjemo u 8,00 sati. S nama je novi vodič, gosp. 
Drago Ilić. O njemu sve samo najbolje, zaključili smo 
na koncu današnjega dana. Na putu do Ludbrega 
ima se što vidjeti i čuti… U Ludbregu obilazimo 
Zavjetnu kapelu, postaje Križnoga puta, povijesne 
znamenitosti Ludbrega i u 10,30 sati smo svi u župnoj 
crkvi Presvetoga Trojstva, gotovo svi pred relikvijom 
Predragocjene Krvi Kristove. Riječ je o pravoj 
Kristovoj krvi, koja se za vrijeme Sv. mise prije 602 
godine, zbog stanovitih sumnja svećenika, pojavila u 
kaležu. Sve je sačuvano do danas kroz dugu povijest, 
praćeno autoritetima Crkve, primjerice  papa Leon X. 
proglasio je 1513. godine proštenište u Ludbregu u 
čast Predragocjene Krvi Kristove. I u ovom svetištu 
župnik vlč. Josip Đurkan čini sve da naši hodočasnici 
čuju i ponesu kući što više o Svetištu. Misno slavlje 
u 11,00 sati predvodi fra Milan, a vlč. Josip je u 
koncelebraciji i propovijeda na temu misija u Crkvi 
(slavila se Misijska nedjelja). Nakon Mise smo na 
osvježenju u Hotelu RAJ… 

Još je toga u programu danas. Odlazimo u 
Varaždinske Toplice, poznate ne samo po ljekovitoj 
vodi, nego i po dobro očuvanim rimskim ostatcima. 
Oko 17,00 sati završava naš današnji program. 
Pozdravljamo se s vodičem i nastavljamo vožnju 
prema Posušju. Uz potrebne stanke, jelo i za mnoge 
neophodnu kavu, u Posušje stižemo oko jedan sat 
poslije pola noći.

Na cijelom putu imalo se što vidjeti i čuti. Vrijeme 
je bio idealno i svi drugi uvjeti optimalni. Po običaju, 
hrane smo više nego dovoljno ponijeli, pa čak i nešto 
vratili. Sve naše žene jednostavno žele pokazati da su 
izvrsne domaćice i da vole sve članove svoje Molitvene 
zajednice Čisto srce, stvori mi Bože! kao i zajednicu 
Odraslih čitača. Hvala im i na ovom mjestu!

Veći dio ovog Molitvenoga izleta organizirao je 
naše nezamjenjivi Slavo Mandurić (Hodočasničko-
putnička agencija KRALJICA MIRA, www.kraljica-
mira.com.hr). Hvala i njemu!

Kao što sam i napisao, imalo se što vidjeti i čuti. 
No, boli nas da na cijelom prostoru koji smo obišli 
vlada bijela kuga i da su sve te predivne crkve i svetišta 
poluprazne pa i – nedjeljom! Mi smo barem u tome 
bogatiji!

Fra Milan Lončar

OPOMENE SV. FRANJE

V. Neka se nitko ne oholi, nego neka se hvali križem Gospodinovim

Pogledaj čovječe, na koliko te je dostojanstvo postavio Gospodin Bog, jer te je stvorio i oblikovao 
na sliku svoga ljubljenoga Sina po tijelu i slična njemu (usp. Post 1,26) po duhu.

A sva stvorenja koja su pod nebom sama od sebe služe svome Stvoritelju, upoznaju ga i pokoravaju 
mu se bolje nego ti. Pa ni đavli ga nisu raspeli, nego ti si ga s njim raspeo i još uvijek razapinješ uživajući 
u manama i grijesima. Čime se dakle možeš hvaliti? Da si naime tako oštrouman i mudar te znaš sve 
spoznaje (usp. 1 Kor 13,2) i znaš tumačiti sve razne jezike (usp. 1 Kor 12,28) i oštroumno istraživati 
nebeske stvari, svime se time ne možeš hvaliti. Ta jedan đavao znadijaše o nebeskim, a sada zna o 
zemaljskim stvarima više nego svi ljudi, pa da i postoji netko tko je od Gospodina primio posebno 
spoznanje najviše mudrosti. Isto tako i da si ljepši i bogatiji od svih i da čak činiš čudesa istjerujući 
đavle, sve je to protiv tebe i ništa tebi ne pripada i time se ništa ne možeš hvaliti. Ali ovim se možemo 
hvaliti: slabostima svojim i svakodnevnim nošenjem svetoga križa (usp. 2 Kor 12,5) Gospodina našega 
Isusa Krista.

XV: O čistoći srca

Blago čistima srcem: oni će Boga gledati (Mt 5,8)! Uistinu su čista srca oni koji preziru zemaljske 
stvari, a nebeske traže, i nikad ne prestaju čista srca i duše klanjati se živom i pravom Gospodinu Bogu 
i njega gledati.
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Najvažniji događaji vezani za 
posuške zborove u 2013. godini

Veliki župni zbor “fra Grga Martić” iz Posušja broji 
oko 55 članova koji nastupaju u raznim prigodama. 
Tako je već na početku siječnja 2013. godine Zbor 
hodočastio u Međugorje gdje smo kao gosti pjevali 
na večernjoj Svetoj Misi. Kako je bilo još uvijek vrijeme 
Božićnih blagdana, Zbor je višeglasnim pjevanjem 
obogatio večernje Misno slavlje i oduševio  sve 
nazočne na toj Svetoj Misi.

U vrijeme korizme pokorom i pobožnostima 
članovi Zbora sudjeluju svakoga petka u korizmi na 
Putu križa kao i svake korizmene nedjelje. Naime, Put 
križa se nedjeljom u korizmi pjeva pa Veliki župni 
zbor umjesto Mise u 10  sati pjeva Put križa u 11 i 30 
sati. Tako ostaje do Cvjetnice kada Zbor pjeva u 10 
sati Isusovu muku.

Najveći i najvažniji kršćanski blagdan je Uskrs, a 
Zbor prekrasnim višeglasnim skladbama obogaćuje 
cijelu liturgiju Uskrsa. Odmah nakon Uskrsa u našoj 
župi se dijeli sakrament krizme. Svojim skladnim 
pjevanjem, Veliki župni zbor uveličava i ovo Misno 
slavlje.

Cijelo vrijeme Zbor predvodi s. Marina Ivanković, 
a ona je u svibnju zajedno sa svojim Zborom odlučila 
posjetiti Boku kotorsku. To je bio jednodnevni izlet 
obogaćen poviješću i nadasve duhovnošću. Jedno 
vrijeme proveli smo s kotoskim biskupom mons. 
Ilijom Janjićem koji nam je ujedno bio i vodič kroz 
sva znamenita mjesta u ovom povijesnom gradu. 
Jedno od tih mjesta je i grob bl. Ozane Kotorske, ali 
i mali otočić na kojem se nalazi crkvica Gospe od 
Škrpjela.

Na poziv s. Irene Azinović, nekoliko članica našega 
Zbora pomoglo je pri pjevanju na Svetoj Misi uočnici 
i za obljetnicu Gospinih ukazanja u Međugorju.

Povodom 25. obljetnice postojanja Velikoga 
župnog zbora, na blagdan Svetih Petra i Pavla 
odžana je Sveta Misa u Vučipolju koju je, naravno, 
svečanom liturgijskom pjesmom obogatio naš Zbor. 
Pozvani su i svi bivši članovi, kao i bivše voditeljice 
Zbora: s. Bibijana Ćurlin i s. Irena Azinović. Poslije 
Misnog slavlja je nastavljeno druženje uz blagovanje 
i pjesmu.

Vjernici župe Posušje se u mjesecu kolovozu 
kroz devetnicu pripravljaju za nadolazeći blagdan 
Uznesenja Blažene Djevice Marije na Nebo ili 
svetkovinu Velike Gospe. Prvi dan devetnice uvijek 

pjeva naš Zbor, a Misa je u 19 sati. Zbor pjeva i 
na uočnicu u 19 sati, kao i na sam blagdan Velike 
Gospe u 11 sati. Valja istaknuti i to da jednu večer 
na devetnici pjevaju samo muški članovi Zbora 
poznatiji kao klapa “Grga”.

U posuškoj kripti je 17. studenoga 2013. godine 
održan susret velikih župnih zborova s područja 
Hercegovine. Bio je to ujedno i završetak Godine 
vjere te je odlučeno da svi zborovi nastupe zajedno 
na Misnom slavlju bez izvođenja izbornih skladbi. 
Misno slavlje je predvodio župnik fra Mladen Vukšić, 
a nastupilo je osam zborova kao i Zbor časnih sestara 
franjevki iz Mostara. Poslije Mise su svi zborovi sa 
svojim voditeljima otišli u svadbeni salon “Stević”  
gdje su se družili uz obilje hrane i pjesme.

Kao i svake godine za Božić, tako i ove Veliki župni 
zbor pjeva na Misi polnoćki. Možda najviše od svih 
događaja u godini se osjeti radost i vidljiv je smiješak 
na svim licima i župljana i našega Zbora. Zbor svojim 
pjevanjem oduševljava sve prisutne i nitko ne ostane 
ravnodušan našim nastupom jer se pjesmom osjeti 
veličanje Boga svim srcem. 

Iza Božića, na blagdan Svetoga Ivana održan je 
Božićni koncert u posuškoj kripti. Osim Zbora “fra 
Grga Martić” sudjelovali su i Mali dječji zbor “fra Grga 
Martić” kao i brojne klape koje su svojim pjevanjem 
uveličali i ovaj događaj. Veliki župni zbor je otvorio 
Božićni koncert s pjesmom “Božić je”, a tijekom 
koncerta izveo je tri skladbe. Naravno da se poslije 
koncerta nastavilo druženje uz pjesmu i zakusku.

Za sve ono što nam je Bog darovao u 2013. godini 
zahvalili smo na Misi zahvalnici koja se slavila na 
Silvestrovo u 18 sati. Zbor je i u ovoj prigodi svojim 
sudjelovanjem na Misi i višeglasnim pjevanjem 
zahvalio, a kome drugom nego dragome Bogu.
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Građevinski radovi u župi   
tijekom 2013. godine

Forum arhitekata i inženjera. U našoj Župi se 
u građevinskom smislu ništa ne radi bez Foruma 
arhitekata i inženjera, kako smo ga prije osam 
godine nazvali, a koji postupno prerasta i u Župno 
ekonomsko vijeće. Radi se o troje diplomiranih 
inženjera arhitekata i trojici diplomiranih inženjera 
građevine, koji čine stalno savjetničko i odgovorno 
tijelo kod svih radova. 

Nova crkva.  Kao i dosadašnjih godina, radilo 
se na novoj crkvi. Ukratko, kako je to sažeo g. Boro 
Petric, dipl. ing. građevine, koji je ugovorno preuzeo 
nadzor nad svim radovima na novoj crkvi, možemo 
napisati sljedeće.

Nakon konzultiranja projektanta naše crkve prof.  
dr. M. Hržića i dr. fra Bernardina Škunce, liturgijskoga 
stručnjaka i našega savjetnika, oko nekih detalja na 
zvoniku i unutrašnjosti, riješene su neke dvojbe oko 
završetka zvonika. Dogovoreno je da na otvorima 
gdje su smještena zvona, istočno i zapadno, 
postavimo po dva stupa. Također smo stajališta da 
se postavi križ u prvom planu između zvonika. Vrh 
križa bi bio u visini zvonika. O tome još nije donijeta 
konačna odluka.

Kamena obloga zvonika napreduje relativno 
polako. Da nije moglo ići brže, razlog je u nedostatku 
kvalitetnoga kamena. Nije se dopustila ugradnja 
kamena koji je imalo naginjao lošijoj kvaliteti. Tražene 
su i veličine ploče koja je za naš kamen zahtjevnija. 
Krajem godine u kamenolomu su napravili veliki 
posao i našli vrlo kvalitetan kamen koji se priprema 
u pogonu. Nadamo se vrlo brzom nastavku ugradnje 
toga kamena. Projektant je vrlo zadovoljan izgledom 
kao i obradom i kvalitetom ugradnje.   

U unutrašnjosti se nastavilo s realizacijom izrade 
postaja Križnoga puta. Napravljena je simulacija VIII. 
postaje, koja je bila na uvidu puku predprošle godine 
nakon proslave blagdana Velike Gospe. Auktor je 
akademski kipar Ilija Skočibušić. Komentari su bili 
puni oduševljenja. XIII. postaja je, može se reći, već 
gotova. Na žalost, prilikom izrade I. postaje došlo 
je do oštećenja kamenoga bloka pri samom kraju 
izrade, tako da nismo napravili tu postaju. Lijevani 
dio postaje (bronca) je dopremljen i spreman je za 
postavljanje kad bude dopremljen kameni dio.

S istočne strane crkve izvedeni su grubi građevinski 
radovi kojima se zaštitila klima-komora i napravljen 

Mali dječji zbor “fra Grga Martić”                               
u 2013. godini

Mali dječji zbor “fra Grga Martić” iz Posušja broji 
oko 95 članova koje također predvodi s. Matina 
Ivanković. Probe imaju subotom ujutro u 10 sati. 
Svake nedjelje Mali zbor pjeva na Misi u 8 i 30 sati, 
osim u korizmeno vrijeme kada na nedjeljnoj Misi 
Mali zbor pjeva u 10 sati.

Svake godine se Mali zbor rado odaziva na 
sudjelovanje u Zlatnoj harfi. U franjevačkoj crkvi sv. 
Petra i Pavla u Mostaru 1. svibnja 2013. održan je 
susret župnih dječjih zborova, a Mali zbor iz Posušja 
je sudjelovao i ovaj put te nastupio s dvije skladbe. 
Ovo je ujedno i najstariji Zbor po nastupima na 
Zlatnoj harfi.

U svibnju je i u našoj kripti bila Sveta Pričest, a 
Mali zbor je svojim skladnim pjevanjem uveličao i 
ovo Misno slavlje.

 Na devetnici Velike Gospe Mali zbor svojim 
prekrasnim dječjim glasovima obogatio  jednu večer 
devetnice.

Početkom nove školske godine počinju primanja 
novih članova u Mali dječji zbor. Zbog velikog 
odaziva morala su se formirati dva Mala zbora i to: 
Mali zbor od 6 godina do 3. razreda i Mali (veći) 
Zbor od 4. razreda do 8. razreda. Neka ih dobri Bog 
blagoslovi i čuva!

I Mali zbor za Božić obogaćuje svojim pjevanjem 
Misno slavlje i to u 9 sati. Na Božićnom koncertu koji 
je održan na blagdan Sv. Ivana, uz ostale sudionike 
Mali dječji zbor, kao i oni najmanji je izveo prigodan 
program uz pjesme i pokrete. Za Mladence je, kako i 
priliči, Mali zbor otpjevao Misu, a sva su djeca poslije 
Mise dobila prigodan dar. 

prof. Marijana Galić
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je prostor za vanjske WC-e. U sklopu tih radova 
napravljena je i kanalizacijska mreža WC-a. 

Na prednjem dijelu ispred pomoćnih prostora, 
ispod stubišta, napravljen je betonski zid kojim se 
prekrilo otvore koji su narušavali vanjsku vizuru 
nove crkve. Isto tako će se raditi na zapadnom dijelu 
na mjestu vanjskoga oltara kada za to dođe vrijeme.

Stara crkva. Sažetak opisa radova na staroj župnoj 
crkvi je iz pera d.i.a. g. Veljka Đereka, koji u ime Župe 
vodi projekt obnove ovoga povijesnoga zdanja. Za 
bolje razumijevanje ovoga teksta trebalo bi pročitati 
i prošlogodišnje izvješće. Jer, nastavilo se ondje gdje 
se 2012. godine stalo. Naime, započeto je zidanje 
apside i istočnoga zabata s već prije postavljenim 
ciljem dovođenja crkve, što je više moguće, u izvorni 
oblik i veličinu. Nakon završetka zidarskih radova, 
izveden je krov s pripadajućim kamenim vijencima i 
limarskim radovima. Ovim je potpuno završen istočni 
zid crkve s apsidom (s vanjske strane), te definiran 
princip izrade krova i okvira otvora. Rekonstrukcijom 
glavnoga krovišta objekt stare crkve bi bio potpuno 
konzerviran (saniran) s vanjske strane i zaštićen od 
propadanja na duži rok. S radovima se stalo zbog 
nedostatka novca.

Radovi na Franjevačkoj rezidenciji / Župnoj 
kući. Nastavili smo i s radovima na Franjevačkoj 
rezidenciji, odnosno Župnoj kući. Nadzor nad ovim 
radovima imao je d.i.a. Ivan Čutura. Donosimo i 
njegov sažetak.

Na stropu hodnika prvoga kata izveden je viseći 
strop od gips-ploča. Pregledana je i popravljena 
kompletna vodovodna i kanalizacijska instalacija 
potkrovlja kao i elektroinstalacija stropa. Postavljena 
je nova rasvjeta stropa. Zidovi su gletani i obojani. 
Sva vrata i svi  radijatori su obojani. Posebno je 
temeljito obnovljena jugozapadna soba, bivša soba 
od pok. fra Dobroslava. U potkrovlju su okrečene 
dvije sobe, sjeveroistočna, gdje je uselio fra Mladen, i 
sjeverozapadna, u koju se uselio fra Josip Serđo.

Radovi u Fratarskoj ogradi. Tijekom 2013. 
godine po projektu i pod nadzorom tvrtke „TRIEL“ 
d.o.o. iz Posušja (vl. Damir Lončar, dipl. ing. građ.) 
izgrađen je u potpunosti novi zapadni ogradni zid 
i temeljito rekonstruiran južni zid od Gornjih Jukića 
do ulaza na veliko parkiralište. Zapadni zid izveden je, 
obostrano, od kamenih blokova prirodnoga kamena 
iz postojećega ogradnoga suhozida, te armiran i 
zaljeven betonom u središnjem dijelu u visini od 
cca 120 cm i u duljini od cca 350 m. Po samom vrhu 

zida na razmaku od 3 m postavljeni su metalne 
šipke duljine 45 cm na koje je pričvršćena u dva niza 
bodljikava žica. Južni postojeći potporni zid je pak 
rekonstruiran i dobetoniran u visini od minimalnih 
40 cm do maksimalnih 125 cm na dužini od cca 110 
m.

Groblja u Župi. Kao i u zadnjih sedam godina, 
još uvijek ukopnici svih naših groblja gotovo ništa ne 
žele raditi bez suradnje sa Župnikom, iako su groblja 
komunalni objekti. Ovdje donosim sažetke izvješća 
o radovima na nekim grobljima.

(1) Groblje Martića križ. Osim poslova 
održavanja infrastrukture na groblju, nekih 
drugih radova nije bilo. Prvi je razlog za to što nije 
prihvaćen projekt izgradnje zajedničke kosturnice te 
zbrinjavanja starih povijesnih nadgrobnih križeva, no 
ni sredstava nije bilo dovoljno. Godina 2014. trebala 
bi biti uspješnija.

(2) Groblje Ričina. Hrvatska katolička udruga 
„Ričina“ Posušje, bila je i u prošloj godini veoma 
aktivna, opet, kao i svugdje, zahvaljujući pojedincima 
koji u svakom smislu „vuku“ mnogobrojne ukopnike. 
Sažetak radova donosim prema izvješću Udruge. 
Tako je, uz tekuće održavanje groblja, čišćenje i 
kosidbu, uređeno parkiralište između groblja i 
Staroga mosta; popravljen je ogradni zid izgradnjom 
armiranobetonskih kosnika na zapadnoj strani 
groblja; uređena je staza oko groblja s unutarnje 
strane ogradnoga zida; završena  je sanacija vanjske  
fasade  i  krečenje unutrašnjih zidova mrtvačnice; 
izgrađeni su grubi radovi kosturnice, i urađen je 
nogostup oko mrtvačnice/kapelice.

(3) Groblje Matkovine. Od kada je osnovana 
Hrvatska udruga „Groblje Matkovine“, Vinjani, Posušje, 
i na ovom se groblju intenzivno radi. U Upravi Udruge 
„Groblja Matkovine“ su sljedeće osobe, ponovno 
izabrane nakon prvog mandata: Borislav Petric, dipl.
ing.građ., predsjednik; Branko Boras, ing. građ., tajnik; 
Tomislav Marić, član; Šime Žulj, ing. građ., član, i 
Zoran Marić, član. Tajnik Udruge ovako je sažeo 
svoje izvješće o radovima u prošloj godini: Zemljište 
za proširenje groblja i mrtvačnicu provedeno je 
kroz zemljišne knjige; dobivena je lokacijska dozvola 
za mrtvačnicu; 2. svibnja 2013. započeli su radovi 
na izgradnji mrtvačnice i urađeni su do završnih 
radova (investirano 41.187,00 KM; svi troškovi 
izmireni osim Tomi Mariću još oko 5.114,00 KM); 
urađeno zbirno financijsko izvješće i prezentirano 
ukopnicima; održana izvještajna i izborna skupština 
ukopnika 2. studenoga 2013.; usvojen izvještaj o 
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50 €; Darko Koštro 100 KM; Ana Galić 100 KM; Petar 
Bešlić Maćanov 100 KM; Ivan Bešlić Bajević 100 KM; 
Ivan Senjak + Marijana 50 KM; Petar Čutura Petrić 
50 KM; Jerko Čutura Čupić 150 KM; Stipan Čutura 
Ćipura 50KM; Domin Čuljak 100 KM; Toma Čuljak 
100 KM; Branko Čuljak 100 KM; Cmilja Bešlić 100 
KM; Branko Jukić Stankić 100 KM; Anđa Čuljak 50 €; 
Vinko Oreč 50 KM; Zoran Čutura Šimuniković 200 
KM; Ante Jukić, Busari 100 KM; Slavka Pišković + 
Branka 50 KM; Frano Pišković Blagičin 100 KM; Jozo 
Pišković Srcetović 100 KM; Ivan Pišković + Frane 50 
KM; Jozo Pišković Križanović 50 KM; Mario Čutura 
Inđilović 200 KM; Dinka Čutura 20 KM; Marija Bešlić 
Mićina 50 KM; Stipe Pišković Srcetović 50 €; Mate 
Pišković + Ive  50 €; Ivan Bešlić + Stjepana, Stević 100 
KM; Željko Milićević Petrov 100 KM; Milan Milićević 
Petrov 100 KM; Nevenko Milićević Matin 100 KM; 
Frano Suton Antin 100 KM; Nevenko Miloš Matin 
100 KM; Ivica Čutura Matin 100 KM; Boro Šušnjar 
Mostinović 300 KM; Miro Šušnjar Mostinović 100 
KM; Nediljko Šušnjar Mostinović 100 KM; Nikola 
Čutura 100 KM; Ante Landeka Martušić 100 KM; 
Jerko Čutura Jera 200 KM; Ivan Landeka Ića 100 KM;  
Ivica Landeka Šef 100 KM; Petar Čutura Ićin 50 €; 
Ivan Čutura + Zdravka 100 KM; Bernard Grubišić + 
Ilije, Bobanova Draga 50 KM; Ivan Čutura Bracukuć 
50 €; Milan Begić + Mate, Posušje 50 KM; Mate 
Čutura + Mate, Posušje 50 KM; Ante Čuljak Jozipov, 
Sobač 100 KM; Jerko Širić Mijovilović, Cerovi Doci 
100 KM; Miro Čutura Žižin 100 €; Rastovački vod, 
Rastovača 210 KM; Vinko Oreč + Andrije, Tribistovo 
50 KM; Nikola Bešlić, Begušić, Rastovača 50 KM; Ivan 
Čuljak Jozipov, Sobač 100 KM; Branko Bogut + Petra, 
Posušje 50 KM; Stjepan Vukoja, Posušje 50 KM; Miro 
Dragoja + Jerke, Rastovača 100KM i Ljubo Dragoja 
Matin, Rastovača 200 KM.

(5) Groblje Krstine u Vučipolju. Malo smo se 
umorili, tako se čini, ali sigurno nismo odustali. Bijaše 
još nekih planova, ali… Kad se skupi malo novca, lako 
ćemo ih potrošiti. Tijekom 2013. godine svoj prilog 
dali su: Dr. Zvonimir Marić + Jerke, Zagreb, 100 € 
(Zvonimir uvijek daje iako ne živi ovdje kod nas!!!); 
Rade Galić + Mate, Vinjani 100 KM; Ivan Jukić + 
Petra, Vranjkić, Posušje 100 KM; Jakov Marić + Rajka, 
Posušje 150 KM; Miro Šušnjar Mostinović, Posušje 
100 KM; Nediljko Šušnjar Mostinović, Posušje 100 
KM; Boro Šušnjar Mostinović, Posušje 500 KM; Ljilja 
Zovko Kirinić, Zagreb 400 HRK; Grgo Jukić + Petra, 
Posušje 100 KM i Jerko Jukić + Petra, Vrankić, Posušje 
100 KM.

Fra Milan Lončar

radu; usvojeno financijsko izvješće, potvrđen još 
jedan mandat Upravi groblja, potvrđen plan rada za 
naredno razdoblje… Zatim je pokrenuta inicijativa 
za izgradnju spomen-kapelici (u drugom bi planu 
bila mrtvačnica, u sastavu spomen-kapelice) za sve 
pokojne ukopnike, a koji nisu ukopani u groblju 
Matkovine od Drugoga svj. rata i poraća (povod je 
bio pronalazak nakon 68 godina posmrtnih ostataka 
i ukopa Grge Marića Šepe; do sada je utvrđeno 15 
osoba koje je ratni vihor zameo, i ne želimo da, zbog 
toga što ih nismo pronašli, budu zaboravljeni).

(4) Groblje Triskavac. Na putu prema Raktinu, 
desno od Sobča, na nadmorskoj visini od 1142 m, 
nalazi se povijesno groblje Triskavac s nekoliko 
grobova. Nekada je bilo ograđeno i imalo je malu 
ubožnu kapelicu. Uvijek se na njemu obavljao 
Blagoslov polja, ali datum nije bio vezan uz nekoga 
svetca ili neki blagdan. Kako se kapelica skroz urušila 
– nije se više moglo ući u nju – dogovoreno je s 
narodom da se kapelica obnovi i u tu svrhu osnovan 
je Odbor za uređenje kapelice na Triskavcu. Članovi 
odbora su: Jozo Pišković, Tomislav Čutura, Milan 
Miličević, Josip Bašić,  Ljubo Čuljak, Pišković, Nikola 
Čutura , Ivan Bešlić Bajević, Ivan Bešlić Stević i Ljubo 
Dragoja. Projekt je napravio Ivan Čutura, d.i.a., i 
preuzeo nadzor nad radovima. Nova kapelica je 
vanjskih gabarita 4,0 x3,0 m s predprostorom 6,0 
x3,0 m, visine sljemena 3,10-3,75 m. Sve zidne plohe, 
stropne plohe, podne plohe i krovne plohe su od 
klesanoga kamena. Radovi na izgradnji kapelice 
su počeli 7. lipnja 2013. rušenjem ostataka stare 
kapelice. Zemljani radovi su počeli 9. kolovoza, a 
planirani radovi su završeni 20. kolovoza 2013. Dosad 
su izvedeni i ovi radovi: izlivena je podna ploča s 
temeljima i izvedeni su kameni zidovi do visine 
krova. Radove izvodi Andrija Bešlić Šušović. Cijena 
ugovorenih radova je 19.200 KM, a dosad je isplaćeno 
7.000 KM. Stalo se zbog nedostatka novaca. Evo 
imena onih koji su osjetili da je opće dobro važno 
kao i privatno. Sa skupljanjem novca započelo se 
od Blagoslova polja 9. lipnja 2013. Popis darovatelja 
zaključujemo sa završetkom 2013.godine. Župni ured 
Posušje 1.000 KM; Tonko Čamber Ćirilov, Rastovača 
50 KM; Frano Kovač + Ivana, Bilošević, Osoje 50 KM; 
Franjo Širić Jurin, Posušje 500 KM; „Žana Commerce“ 
d.o.o., Posušje 50 KM; Jerko Martić Spajušić 50 KM; 
Branko Maras Gara 50 KM; Ivan i Ivana Penava, r. 
Landeka 100 KM; Jerko Bašić + Marinka 100 KM; 
Frano Bašić + Marinka 100 KM; Ljubo Bašić Braimović 
100 KM; Radoslav Bešlić Božić 50 €; Josip Bešlić Božić 
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Kršteni u našoj župi                                    
od 1. 1. 2013. do 1. 1. 2014. 

Sveukupno je kršteno 125 djece/osoba. U odnosu 
na prošlu godinu kršteno je 38-ero djece manje. 
Ovdje donosimo popis krštenika po mjestima, te 
neke statističke pokazatelje.

KRŠTENI IZ POSUŠJA

Prezime Ime Roditelji

Bago Patrik Petar i Antonija r. Barišić

Bakula Cvita Ivan i Daliborka r. Parović

Bakula Vinko Vjekoslav i Vesna r. Milićević

Bakula Ivan Stipe i Marija r. Bešlić

Barać
Draško 
Ante

Jozo i Monika r. Kovač

Bašić Lucija Ivan i Anđelka r. Bakula

Begić Ana Josip i Antonela r. Lončar

Begić David Franjo i Jasminka r. Markić

Begić Karlo Ante i Ivana r. Mitar

Begić Maria Mario i Ivana r. Ramljak

Begić Paula Ivica i Mateja r. Čokić

Bešlić Ana Nedjeljko i Jasminka r. Martić

Bešlić Franko Ivica i Danijela r. Mandurić

Bešlić Josip Miljenko i Ivana r. Merdžan

Bešlić Patrik Pero i Dajana r.Petrović

Bešlić Rafaela Damir i Ivana r. Budimir

Biško Nikolina Darijo i Mirjana r. Galić

Bošnjak Tin Danijel i Tina r. Ćorluka

Buntić Petra Marko i Marija r. Mrvelj

Čamber Lucija Želimir Marijana r. Koštro 

Čuljak Branko Ante i Maja r. Bago

Čuljak Toma Tomo i Janja r. Preković

Ćesić Jozo Hrvoje i Božana r. Galić

Galić Antea Paulo i Matea r. Kožul

Galić Ilija Eugen i Blaženka r. Barišić

Galić Lana Ivan i Marijana r. Dragoja

Galić Lovro Ante i Silvana r. Hrkać

Galić Marija Goran i Rafaela r. Kovač

Jažo Anđela Milan i Zdenka r. Buntić

Jukić Ante Dražen i Ruža r. Bebek

Jukić Ema Ivica i Sanela r. Hodžić 

Jukić Ivan Stjepan i Mirona r. Galić 

Jukić Maria Mate i Bernardina r. Kovač

Jukić Toma Ante i Marinela r. Nenadić

Jukić Zvonko Ivan i Nada r. Jukić

Kevilj Martin Josip i Antonija r. Primorac

Kovač Emanuel Zvonimir i Marijana r. Kovač 

Kovač 
Marija 
Magdalena     

Ivan i Kristina r. Kukić

Krsmanović Sara Milan i Ivana r. Budimir

Landeka Filip Drago i Josipa r. Duspara

Leko Jelena Ivan i Lidija r. Jukić

Livajić Maja Roko i Lijana r. Galić

Lončar Marina Tomislav i Kristina r. Begić

Lončar Petar Ivan i Ivana r. Ivanković

Lončar Tamara Petar i Josipa r. Lončar

Lončar Vlado Mario i Kristina r. Penava

Mandurić Mia Davor i Antonija r. Rudež

Marić Tomislav Antonio i Filipa r. Čolak

Martić Lucija Stjepan i Ivana r. Mlinarević

Matković Anja Marko i Marija r. Slišković

Međugorac Leo Antonio i Kararina r. Milićević

Mikulić Matea Darijo i Ljerka r. Šimić

Mitar Anđela Mate i Kata r. Gropić

Pandžić Petra
Danijel-Jeronim i Ivana r. 
Kovač

Pavković Matej Ilija i Vlatka r. Mandić

Penava Antea Damir i Marijana r. Budimir

Perković Mate Damir i Anđa r. Franjušić

Petric Katarina Davor i Josipa r. Širić

Petric Kristina Ivica i Zdravka r. Rezić

Polić Zlatan Ante i Anita r. Marušić

Pralas Jakov Dalibor i Danijela r. Lebo

Ramljak Petra Josip i Mara r. Mandić

Rezo Ante Dražen i Josipa r. Vranjković

Rezo Mihael Zoran i Ružica r. Bešlić

 Sabljo Rafael Jurica i Marija r. Bešlić

Serdarušić Melani Ante i Suzana r. Marić

Sesar Gabrijel Ivan i Filipa Ria r. Marić

Spaić Fran Ivica i Mila r. Rezo         

Srebrović Filip Branko i Mila r. Jonić

Stipić Ivan Dražen i Josipa r. Zlopaša

Širić Ela Maria Josip i Marijana r. Galić

Širić Mateo Mario i Martina r. Protrka

Tolušić Filip Davor i Anita r. Jurilj
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Penava Branko Darko i Marijana r. Galić

Penava Filip Josip i Antonija r. Ramljak

Senjak David Josip i Milenka r. Jurišić

Senjak Tomislav Marko i Marijana r. Begić

KRŠTENI IZ VINJANA

Prezime Ime Roditelji

Kajić Filip Zlatko i Lea Polić

Marić Filip Ivan i Božena r. Bošnjak

Marić Petra Ante i Danijela r. Grubišić

Marić Jakov Ante i Ivana r. Gavran

Tomić Anđa Blago i Josipa r. Kutleša

KRŠTENI IZ TRIBISTOVA I KONJOVCA

Prezime Ime Roditelji

Čutura Marija Mario i Vanja r. Nenadić

Pišković Branko Mario i Ivana r. Hrkać

KRŠTENI IZ OSTALIH MJESTA

Prezime Ime Roditelji Mjesto

Bakula Petra Tomislav i Željka r. Čutura Zagreb

Bošnjak Marko Marijan i Danijela r. Jukić Stuttgart

Bošnjak Mihael Marijan i Danijela r. Jukić Stuttgart

Čuljak Katarina Ante i Ivana r. Janjić Mostar

Ćorić Kristijan Jure i Dubravka r. Barać Frankfurt

Galić Petra Ante i Marije r. Jurišić Bern

Hrkać Mario Ivan i Ružica r. Pandža Sobač

Jukić Mia Ivan i Julija r. Kranjković Beč

Klarić Valerija Antonijo i Marica r. Beškić Rijeka

Oreč Klara Andrija i Anita r. Čutura Essen

Ramljak Stipe Ivan i Nikolina r. Čutura Zagreb

Statistika krštenih

Mjesto Broj rođenih Muški / ženski

Posušje 76 41 m. – 35 ž.

Rastovača 12 5m. – 7 ž.

Čitluk 7 3 m. - 4 ž.

Osoje 5 4 m. – 1 ž.

Batin 7 5 m. - 2 ž.

Vinjani 5 3 m. - 2 ž.

Tribistovo, Sobač 2 1 m. – 1 ž.

Ostala mjesta 11 5 m. – 6 ž.

Ukupno krštenih 125 67 m. – 58 ž.

Vukoja Anamarija Dragana i Gordana r. Ivanković 

Vukoja Josip Blago i Dražana r. Barišić

Žulj Katarina Josip i Katica r. Dragoja

KRŠTENI IZ RASTOVAČE

Prezime Ime Roditelji

Bešlić Anna Zdravko i Kristina r. Martić

Bešlić Marija Mario i Branka r. Dragoja

Bešlić Sara Petar i Monika r. Rimac

Čutura Petra Mario i Julija r. Koštro

Dragoja Tomislav Ivan i Ankica r. Jukić

Dragoja Iva Ante i Martina r. Čutura

Landeka Marija Ivan i Ivanka r. Radoš

Marić Jure Robert i Anđelka r. Bakula

Marić Matej Robert i Anđela r. Bakula

Martić Lucija Pere i Blagica r. Knezović

Tomić Franjo Vjekoslav i Marina r. Grubišić

Vican Marija Ivica i Ana r. Filipović

KRŠTENI IZ ČITLUKA

Prezime Ime Roditelji

Biško Kristijan Zoran i Olgica r. Čutura

Crnogorac Marija Josip i Dubravka r. Karamatić

Ćuk Lucija Vedran i Đana r. Dragoje

Mandurić Zvonimir Damir i Marijana r. Galić

Mrvelj Iva Ivan i Iva r. Ramljak

Ramljak Eva Mirko i Marija r. Milas

Šušnjar Niko Pero i Ela r. Čuljak

KRŠTENI IZ OSOJA

Prezime Ime Roditelji

Bubnjić Mario Mijo i Dajana r. Krnjić

Jukić Slobodan Frano i Dijana r. Bago

Kovač Antea Miroslav i Darinka r. Buljan

Mitar Stipe Ante i Anamarija r. Ribičić

Šego David Josip i Josipa r. Miloš

KRŠTENI IZ BATINA

Prezime Ime Roditelji

Bakula Petar Zoran i Glorija r. Begić

Bakula Sanja Zoran i Angela r. Sesar

Bašić Lana Mate i Mirele r. Šolić
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Umrlih u župi                                                   
od 1. 1. 2013. do 1. 1. 2014.

Umrlo je 72 osoba što je 2 
više nego prethodne godine. 
Donosimo popis umrlih po 
mjestima, te neke statističke 
pokazatelje.

UMRLI IZ POSUŠJA

Prezime Ime Godište

Begić Dario 1976.

Begić Ljubo 1940.

Budimir Mirko 1940.

Crnogorac Pero 1940.

Čupić
Mladenka r. 
Galić

1976.

Galić
Marija r. 
Ivanković

1948.

Galić Mirko 1950.

Galić Vlado 1933.

Janjić Ivan 1941.

Jukić Ante 1957.

Jukić Dominik 1928.

Jukić Zvonko 1943.

Karamatić Ivan 1995.

Karamatić Pero 1946.

Kovač Slava r. Markota 1932.

Kovač Stanko 1932.

Kovač Pero 1954.

Lončar Ljubo 1936.

Miličević Ivan 1934.

Oreč Ante 1925.

Penava Mate 1936.

Petric Branko 1935.

Rezo Ante 1935.

Vican Mirko 1925.

Zlopaša Nedjeljko 1954.

UMRLI IZ RASTOVAČE

Prezime Ime Godište

Bešlić Petar 1934.

Čutura Anđa 1919.

Čutura Danica r. Lebo 1957.

Čutura Željko 1958.

Čuturić Filip 1928.

Landeka Jerko 1965.

Lebo Ruža r. Čutura 1926.

Martić Ana 1934.

Martić Ljubica 1928.

Vican Mirko 1928.

UMRLI IZ ČITLUKA

Prezime Ime Godište

Bago Zora 1957.

Biško Branko 1955.

Biško Mate 1960.

Biško Miro 1954.

Crnogorac Goran 1976.

Crnogorac Ivan 1937.

Crnogorac Milan 1949.

Ćorić Anđa r. Jukić 1929.

Ćuk Tomislav 1969.

Galić Milan 1931.

Mitar Joza r. Bagarić 1953.

Petric Mate 1940.

Ramljak Rajko 1927.

Ramljak Ruža r. Biško 1927.

Ramljak Slavka r. Boras 1931.

Ramljak Svetozar 1953.

UMRLI IZ OSOJA

Prezime Ime Godište

Bradarić Anđa 1939.

Kovač Jozo 1936.

UMRLI IZ BATINA

Prezime Ime Godište

Bakula Jerko 1928.

Boban Brigita r. Ćuk 1943.

Penava Anđa 1958.

Penava Ivan 1934.

Penava Ruža 1925.

Senjak Ljuba 1926.

Senjak Vlado 1967.

UMRLI IZ VINJANA

Prezime Ime Godište

Marić Marinko 1931.

Tomić Iva r. Martić 1931.

UMRLI IZ TRIBISTOVA,  
SOBČA I NUGLA

Prezime Ime Godište

Bešlić Dragica r. Bago 1929.

Čutura Anđa r. Bašić 1932.

Grubišić Pava r. Oreč 1930.

Mrvelj Marinko 1936.

Mrvelj Ruža r. Čutura 1937.

UMRLI IZVAN ŽUPE, A KOD 
NAS POKOPANI

Prezime Ime Godište Mjesto

Čutura
Fra 
Ljubo

1954. Mostar

Koštro Ljubo 1944. Duisburg

Marić Grgo 1894. Vučipolje

Mitošević
Kata 
r. Bešlić

1924.
Bačko 
Dobro Polje

Penava
Iva 
r. Bogut

1945. Mostar 

Broj umrlih po mjestima
i odnos muških i ženskih

Mjesto Broj umrlih Muški/ženski

Posušje 25 21m.- 4ž.

Rastovača 10 8m. – 2ž.

Čitluk 16 12m. – 4ž.

Osoje 2 1m. – 1ž.

Batin 7 6m. – 1ž.

Vinjani 2 1m. – 1ž.

Tribistovo 
Sobač

5 1m. – 4ž.

Ostalo 5 3m. – 2ž.

Skupa 72 53m./ 19ž.

Odnos rođenih i umrlih 
u župi po mjestima

Mjesto Rođeno Umrlo

Posušje 76 25

Rastovača 12 10

Čitluk 7 16

Osoje 5 2

Batin 7 7

Vinjani 5 2

Tribistovo, 
Sobač

2 5

Ostala mjesta 
(ne žive u župi)

11 5

Skupa 125 72
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Vjenčani u župi                                               
od 1. 01. 2013 do 1. 01. 2014. 

Ukupno je vjenčano 66 parova. Donosimo popis 
vjenčanih parova s mjestom njihova stanovanja 
nakon vjenčanja. Ovdje su vjenčanja koja su 
obavljena u našoj crkvi.

Prezime Supružnici Mjesto stanovanja

Bakula Ivan i Marija r. Biško Rastovača

Bakula Ivica i Jelena r. Bošnjak Posušje

Bakula Marin i Marija r. Pavković Posušje

Barić Slobodan i Božena r. Biško Alagovac 

Begić Danijel i Anamarija r. Kukuć Broćanac

Bekavac Ante i Božena r. Marić Mrkodol

Bešlić Marinko i Iva r. Mandurić Posušje

Bešlić Petar i Monika r.Rimar Rastovača

Bilić Marijo i Ana r. Gavran Split

Bungur Miro i Antonija r. Bešlić Berlin

Čamber Draženi Ivana r. Lončar Beč

Čamber Josip i Renata r. Rezo Posušje

Čutura Marko i Željka r. Bešlić Rastovača

Ćuk Leonardo i Ivana r. Srebrović Broćanac

Dautović Goran i Tomislava r. Petric Zagreb

Galić Ante i Ana r. Ramljak Mostar

Galić Damir i Maja r. Mihalj Široki Brijeg 

Galić Mario i Dijana r. Milićević Vinjani

Galić Milenko i Lidija r. Bošnjak Hannover

Grubišić Tomislav i Dragana r. Ripić Posuški Gradac

Ivanković Stanko i Vesna r. Biško Blažuj

Ježina Marko i Anela r. Crnogorac Murter

Jukić Marko i Nedjeljka r. Mikulić Posušje

Jukić Tomislav i Marija  r. Begić Posušje

Jurišić Tomislav i Marija r. Leko Posušje

Kajić Martin i Matija r. Mikulić Mostar

Kljajić Stipe i Helena r. Kovač Zagreb

Koprčina Krešimir i Anđela r. Boras Livno 

Kraljević Josip i Ana r. Zlopaša Proložac

Kukić Mate i Angela r. Marić Posušje

Leko Petar i Martina r. Penava Posušje

Lončar Danijel i Antonija r. Tomić Posušje

Lončar Petar i Josipa r. Lončar Posušje

Mandić Nikola i Lidija r. Jukić Široki Brijeg

Mandurić Ante i Danijela r.Čutura Posušje

Mandurić Miroslav i Sonja r. Galić Čitluk

Marelja Marko i Antonija r. Penava Zagreb

Marić Ante i Marina r. Bagarić Vinjani

Marić Bože i Ivana r. Ramljak Rastovača

Mihaljević Zvonko i Andrea r. Jurišić Tomislavgrad

Mikulić Jurica i Ana Elizabeta r. Jurčević Posušje

Mikulić Marko i Ivana r. Lončar Posušje

Milićević Mario i Veronika r. Teleuta Haag

Miloš Krešimir i Katica r. Karamatić Grude

Mrvelj Josip i Marijana r. Marić Posušje

Paponja Zoran i Marija r. Mitar Posušje

Pavković Mladen i Ivana r. Zucić Rakitno

Penava Josip i Antonija r. Ramljak Batin

Petric Mario i Helena r. Budumir Posušje

Pirić Miroslav i Antonija r. Petričušić Posušje

Pišković Željko i Antonija r. Begić Tribistovo

Radelj Slavko i Drinka r.Grubišić Drinovci

Rajič Zvonimir i Jelena r. Oreč Rakitno

Rašić 39. Ante i Marijana r. Protrka Badsoden

Šego Darijo i Marija r. Rezo Osoje

Širić Jure i Ana Marija r. Penava Zagreb

Šušnjar Mario i Martina r. Penava Posušje

Tomić Ivan i Marina r. Maras Ingalstadt

Tomić Josip i Ivanka r. Jukić Kovači

Udovičić Slaven i Nikolina r. Penava Ledinac

Vranješ Ivica i Marija r. Srebrović Tihaljina

Vranješ Marko i Marija r. Penava Grude

Vranjković Damir i Marija r. Martić Rakitno

Vujera Mirko i Martina  r. Bradarić Livno

Zorić Ante i Željana r. Janjić Grude

Brojčano stanje obitelji i njihovih članova 
po mjestima

Mjesta Obitelji Broj članova

Batin 100 388

Čitluk 240 933

Nuga i Konjovac 6 9

Osoje 154 569

Posušje 1507 6404

Rastovača 312 1277

Sobač 10 30

Tribistovo 18 74

Vinjani 72 278

Ukupno: 2419 9962

Sela ukupno 912 3558

Grad ukupno 1507 6404
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POPIS DAROVATELJA                                          
ZA IZGRADNJU NOVE CRKVE                                   

od 1. 1. 2013. do 1. 1. 2014. 

Darovatelji su doneseni po mjestima i abecednim 
redom. Posebno smo izdvojili darovatelje prigodom 
vjenčanja, krštenje i sprovoda, te darovatelje u ime 
organizacija i poduzeća. Neki su davali priloge u 
više navrata pa su, poneki, pojedinačno za svaki put 
napisani. Ako je bilo što krivo napisano, ili ste možda 
izostavljeni svakako nam to javite!

DAROVATELJI IZ POSUŠJA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Anić Mladen 100 KM

Aračić Ivan + Luke 100 KM

Arapović Nikola + Frane 100 KM

Arapović Ljubo + Franje 100 KM

Arapović Bono + Ivana 100 KM

Bagarić Ljubo Matin 50 €

Bagarić Ivan Jerke 100 KM

Bago Šima ud. + Jerke 100 KM

Bago Mate + Joze 100 KM

Bago Slaven Matin 100 KM

Bago Vedran Matin 100 KM

Bago Stjepan + Ivana 100 KM

Bago Branko + Jerke Pekarov 100 KM

Bago Marko Brankov 400 HRK

Bago Branko Slavin 250 KM

Bago Ljubica ud. + Branka 200 KM

Bago Slobodan + Slavka 50 €

Bago Vida ud. + Slavka 50€

Bago Drago + Vinka 100KM

Bakula Ivan Tomislavov 100 KM

Bakula Anđa 
ud. + 
Stanislava

100 KM

Bakula Slava ud. + Ante 100 KM

Bakula Dalibor + Ante 100 KM

Bakula Tomislav Vencin Ćićanović 50 €

Bakula Veljko +Stipe 100 KM

Bakula Vjekoslav Vinkov 300 KM

Bakula Zoran + Ante 400 KM

Bakula Jerko + Mate 100 KM

Bakula Franjo + Ilije 200 KM

UPUTE ZA MLADENCE

1. Prije sklapanja kršćanskog braka potrebno je najaviti ženidbu 
i dogovoriti zaruke. Za zaruke potrebno je imati:
a) Potvrda o sudjelovanju na tečaju.
b) Krsni i slobodni list (ne stariji od 6 mjeseci ako ste kršteni 
izvan župe u kojoj se želite zaručiti. Ako ste kršteni u župi u 
kojoj se i zaručujete, spomenuto vam nije potrebno.)
c) Dokument o civilno sklopljenoj ženidbi. Ne trebate nositi 
prstene. 

2. Prije vjenčanja potrebno je obaviti ispovijed. 

3. Kod vjenčanja u crkvi nakon pozdrava počinje sveta misa, te 
iza propovijedi sam čin vjenčanja.
Svećenik dolazi pred mladence i govori:
Predragi, došli ste u ovaj crkveni dom... Stoga vas pred crkvom 
pitam o vašoj namisli:
I. i I., jeste li ovamo došli bez prisile da potpuno slobodno 
sklopite ženidbu?
Mladenci govore: Jesam!
Jeste li spremni da se u braku za svega svoga života uzajamno 
ljubite i štujete?
Mladenci govore: Jesam!
Jeste li spremni s ljubavlju primiti od Boga djecu i odgajati ih po 
zakonu Krista i njegove Crkve?
Mladenci govore: Jesam!
Svećenik: Kad ste dakle naumili sklopiti sveti ženidbeni savez, 
pružite jedno drugom desnu ruku te pred Bogom i njegovom 
Crkvom izrazite svoju privolu.
Mladenci pružaju jedno drugom desnu ruku (mlada preda 
buket kumi i ako ima rukavice desnu neka svuče).

Svećenik uzima obrazac        ili        prema vlastitom odabiru ili 
želji mladenaca!

Mladoženja izgovara: Ja I. uzimam tebe I. za svoju ženu 
i obećavam ti vjernost u dobru i u zlu, u zdravlju i bolesti. 
Ljubit ću te i poštivati u sve dane života svoga.
Mladenka izgovara: Ja I. uzimam tebe I. za svoga muža i 
obećavam ti vjernost u dobru i u zlu, u zdravlju i bolesti. 
Ljubit ću te i poštivati u sve dane života svoga.
Svećenik uzme raspelo i kaže: Stavite desnu ruku na raspelo te 
svoju privolu potvrdite zakletvom. 
Najprije mladenac a zatim mladenka kaže:
Tako mi pomogao Bog, Blažena Djevica Marija i svi sveci Božji!
Svećenik kaže: Gospodin vam bio dobrostiv,... Što Bog združi 
čovjek neka ne rastavlja.
Mladenci odgovore: Amen.
Svećenik zatim blagoslivlja prstenove: Blagoslovi Gospodine ove 
prstenove što ćete ih jedno drugome predati u znak ljubavi i 
vjernosti.
Mladenci odgovore: Amen.
Mladoženja uzima prsten i stavlja mladenki na desnu ruku 
govoreći:
I., primi ovaj prsten u znak moje ljubavi i vjernosti. U ime 
Oca i Sina i Duha Svetoga. (Isto čini i mladenka).

4. Nakon obreda u crkvi mladenci će sa svojim kumovima doći 
u župni ured potpisati potrebne dokumente i izmiriti obveze 
prema Crkvi i Župi.
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Bakula Vinka ud. + Joze 100 KM

Bakula Veljko +Mate 200 KM

Bakula Petar + Mate 100 €

Bakula Blago + Pere 1000 KM

Bakula Miro + Milana 100 KM

Bakula Tomislav + Slave 100 KM

Bakula Stipe Vladin 150 KM

Bakula Vinko + Pere 100 KM

Bakula Vinka ud. + Joze 100 KM

Bakula Ivan Mirkanov 100 €

Barišić Stipe Stankov 100 KM

Barišić Josip + Mate 200 KM

Bašić Ivica Vjekoslavov 100 KM

Bašić Ljuba ud. + Branka 100 KM

Bašić Veljko + Cvitana 300 €

Bašić Marinko + Frane 100 KM

Bašić Radoslav + Petra 300 KM

Begić Jozo + Veselkov 100 KM

Begić Ante Ljubin Šperkić   50 €

Begić Milan + Mate 100 KM

Begić Ivan Matin 100 KM

Begić Josipa ž. Marijeva 100 KM

Begić Ferdo + Ivana 200 KM

Begić Mijo Marijanov 500 €

Begić Ante Ljubin 100 KM

Begić Ljubo  + Ikića 100 KM

Begić Miroslav Tomislavov 100 KM

Begić  Oliver  Jozin 1000 KM

Begić Jure + Petra 200 KM

Begić Ivan + Ljube 100 KM

Begić Vlado Ivanov 100 KM

Begić Franjo 100 KM

Begić Ljubo + Ivana 100 KM

Bešlić Petar Jurin 100 KM

Bešlić Franjo Ivanov Juragić 100 KM

Bešlić Ana ud. + Periše 100 €

Bešlić Žarko Ivanov 200 KM

Bešlić Jozo + Joze Ćorušić 100 €

Bešlić Vlado + Jerke Amenović 500 KM

Bešlić Ana ud. + Petra Periše 100 €

Bešlić Tomislav + Jerke 100 KM

Bešlić Filip +Mije 100 KM

Bešlić Ivan + Maćana 100 KM

Bešlić Željko Jurin 200 KM

Bešlić Vinka ud. + Mirka 100 KM

Bešlić Ivan + Ante 100 €

Biočić Jakov + Ante 100 KM

Biško Blago + Mate 200 KM

Biško Petar + Mate 100 KM

Bogut Branko + Petra 100 KM

Boras Branko + Vlade Boškanović 100 KM

Boras Janja ud. + Vlade Boškanović 100 KM

Boras Stjepan + Bože 100 KM

Boras Tomislav + Ante 100 KM

Bošnjak Mate + Mate Jovušić 50 €

Bošnjak Anica Dulkić 50 €

Bošnjak Mate + Jure 100 KM

Bošnjak
Ante i 
Jure

Snigić 100 KM

Bošnjak Kata + Ikula 100 KM

Budimir Ivan + Mirka 50 €

Budimir Miroslav Milanov 100 KM

Budimir Tomo + Stanka Bradić 200 €

Budimir Ante + Marijana 50 €

Budimir Mara ud. + Ivana 50 €

Budimir Tomo + Stanka 300 €

Budimir Darko + Stjepana 400 HRK

Budimir Ivan + Mije 100 KM

Budimir Tomo + Stanka 200 €

Budimir Jozo + Mije 100 KM

Budumir Ivanka ud. + Jage 50 €

Bušić Ivan + Stipe 200 KM

Crnogorac Anica ud.+ Ike 100 KM

Crnogorac Ljubo Jerkin 100 €

Crnogorac Tomislav Ivičin 100 KM

Crnogorac Ivan Ivičin 100 KM

Crnogorac Mario Petrov 100 KM

Crnogorac Tomislav + Mlana 100 KM

Crnogorac Draga ud. + Ante 50 €

Crnogorac Slobodan + Ivana 100 KM

Crnogorac Ljubo + Joze 50 €

Crnogorac Zvonko + Stjepana 100KM

Crnogorac Veselko + Milana 100 KM

Crnogorac Ivica + Petra 200 KM

Crnogorac Želimir + Petra 100 KM



25 Godišnje obavijesti

Crnogorac Ante + Martina 200 KM

Crnogorac Marin Antin 100 KM

Crnogorac Ivica + Pere 200 KM

Čamber Ivan + Šimuna 200 KM

Čamber Zdenko Dragin 50 €

Čamber Vinko + Šimuna 100 €

Čamber Marko + Ante 50 KM

Čamber Ivan + Vatroslava 300 KM

Čamber Žarko + Vatroslava 200 KM

Čerkez Bože Josipov 500 HRK

Čolak Sanja ud. + Mate 50 €

Čuljak Tomo Ljubin 50 €

Čuljak Marija ud. + Dane 100 KM

Čuljak Ivan + Jozipa 100 KM

Čuljak Mario Dominov 100 KM

Čuljak Domin + Tome 100 KM

Čuljak Frano Dominov 100 KM

Čutura Mate + Martina 50 €

Čutura Dinko Petrov 100 KM

Čutura Milena ud. + Jure 50 KM

Čutura Petar Janjin Beban 100 KM

Čutura Zoran + Šimuna 200 KM

Čutura Iva ud. + Jerke 100 KM

Čutura Vinko + Petra 100 KM

Čutura Iva + Jerke 100 KM

Čutura Blago + Nikole 800 HRK

Čutura
Stjepan 
Mićo

+ Ivana 50 €

Čutura Anđelko Stjepanov 100 KM

Ćesić Slobodan + Rajka 100 KM

Ćesić Dominik + Mate 150 KM

Ćorić Krešo + Jerke 100 KM

Ćorić Mara Ud. + Ivana 50 €

Ćorluka Ante Ivanov 100 KM

Dragoja Srećko + Pere 100 KM

Dragoja Pero + Srećka 100 KM

Duspara Mira ud. + Petra 50 €

Duspara Josip + Frane 300 KM

Duspara Slavo + Vlade 100 KM

Duspara Stanko + Šimuna 100 KM

Đerek Veljko + Ante 500 KM

Đurišić Miro + Stanka 100 KM

Ereš Anđa ud. + Rude 100 KM

Galić Petar + Marka Pepa 100 KM

Galić Ante Jozin Aće 150 KM

Galić Zoran Bobić 200 KM

Galić Mirko + Ivana 150 KM

Galić Stipe Mirkov 100 KM

Galić Branko Matin 50 €

Galić Bože + Ivana Adamović 100 KM

Galić Mirko + Vinka Bajić 100 KM

Galić Mirko + Ante 100 €

Galić Domagoj Milanov 300 KM

Galić Zvonko 300 KM

Galić Elvis Jozin 200 KM

Galić Zvonko + Ante Đone 100 KM

Galić Vlado + Ivana 100 KM

Galić 
Tomislav i 
Zorica

270 KM

Galić Josip 80 KM

Galić Milan + Mate Sokolović 100 KM

Galić Miro + Vinka 150 KM

Galić Ivan + Ante 100 KM

Galić Ante + Joze 200 KM

Galić Milan Bonin 200 KM

Galić Ante + Mije 100 KM

Galić Radoslav + Mate 100 KM

Galić Vlado + Ivana 100 KM

Galić Zdravka ud. + Ivana 200 KM

Galić Ante Jozin 200 KM

Galić Radoslav + Ante 100 KM

Gavran Darko Jozin 50 €

Gavran Iva ud. + Ivana 100 KM

Gavran Vitomir  Jerkin 50 €

Gavran Nediljko + Jerke 100 KM

Grubišić Vjekoslav Matin 100 KM

Grubišić Damir + Ante 100 KM

Grubišić Dražen + Ljube 100 KM

Grubišić Vlado + Milana 100 KM

Grubišić Frano + Ivana 400 KM

Grubišić Marinko + Ivana 100 KM

Hrkać Slavka ud. + Branka 100 KM

Hrkać Anica ud. + Vinka 200 KM

Hrkać Miro Ivanov 100 KM

Jakovljević Žarko + Mirka 100 KM

Jakovljević Blaženko Ivanov 100 KM
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Jakovljević Josip Petrov 50 €

Jakovljević Žarko + Mirka 100 €

Jakovljević Branko + Stjepana 150 €

Jažo Marko + Stjepana 200 €

Jažo Petar + Mije 100 KM

Jukić Iva ud. + Ante Cvitanović 100 KM

Jukić Zora ud. +Ivana 100 KM

Jukić Slavo + Ivana Itana 100 KM

Jukić Ivan + Joze Đolin 100 KM

Jukić Zvonko + Ivana 50 KM

Jukić Zvonimir + Grge 100 KM

Jukić Ivan Zvonkin 100 KM

Jukić Jerko Vrankić 100 KM

Jukić Iva ud. + Pere Tomičić 400 KM

Jukić Maria Matina 270 KM

Jukić Petar + Jakova 100 €

Jukić Slavo + Mate Zekić 100 KM

Jukić Mila ud. + Šimuna 100 KM

Jukić Mario + Ivana Dukešić 100 KM

Jukić Petar 270 KM

Jukić Ljubica ud. + Jerke 100 KM

Jukić Grgo + Petra 200 KM

Jukić Mate + Cvitana 200 KM

Jukić Miro + Cvitana 300 KM

Jukić Marinko Biškušić 50 €

Jukić Tomislav + Cvitana Zokanović 100 KM

Jukić Jozo + Cvitana 100 KM

Jukić Željko + Tome 150 KM

Jukić Ivan  Stankić 100 €

Jukić Pere + Cvitana Zokanović 200 KM

Jukić Ljubo + Andrije 100 KM

Jukić Tomislav + Ikana 200 KM

Jukić  Ivan Bilin 400 HRK

Jukić Ljubo + Milana 100 KM

Jukić Vlado Milanov 100 KM

Jukić Ante + Franje 100 KM

Jukić Petar + Jakova 100 KM

Jukić Ivan + Mate Zokanović 300 KM

Jukić Ante + Mate 100 KM

Jukić Ante Đolin 500 KM

Jukić Ivan + Petra 200 KM

Jukić Ante + Domina 100 KM

Jukić Ante Vinkov 100 KM

Jukić Frano + Slobodana 400 HRK

Jukić Jerko Matišić 100 KM

Jukić Branko + Joze 200 KM

Jukić Slobodan Jerkin 100 KM

Jurišić Jozo Lukin 100 CHF

Jurišić Slavko Ivanov Mijić  50 €

Jurišić Ante + Mije 100 KM

Jurišić Jozo + Ićana 50 €

Jurišić Jerko + Jakova 100 KM

Jurišić Jozo + Bože Joko 100 €

Jurišić Stipe + Petra Kevaljević 100 €

Jurišić Jozo Lukin 100 CHF

Jurišić Nedjeljko + Ante 100 KM

Jurišić Stipe Petrov 100 €

Jurišić Nedjeljko + Jakova 100 KM

Jurišić Jozo + Bože 100 €

Jurišić Dragan + Mije 50 €

Jurišić Zoran + Mije 100 KM

Karamatić Robert + Ivana 100 KM

Karamatić Ante + Ivana Aračušić 500 HRK

Karamatić Tin Ivanov 50 €

Karamatić Ivica + Vinka 100 KM

Karamatić Mara + Ante 50 €

Karamatić Darko Svetin 100 KM

Karamatić Sveto + Slave 100 KM

Karamatić Milan + Petra 100 KM

Kevilj Jure + Ivana 100 KM

Knezović Anđa + Ivana 100 KM

Knezović Pero 100 KM

Knežević Miljenko + Mirka 100 KM

Knežević Ana ud. + Mirka 50 €

Kolobarić Hrvoje + Joze 100 KM

Koštro Darko Ilijin 200 KM

Koštro Darko + Ilije 200KM

Kovač Branko + Mate 200 KM

Kovač Željko + Mate 500 KM

Kovač Blago + Stanka Sivaljević 50 €

Kovač Joka ud. + Petra 100 KM

Kovač Milan + Ivana Mića 150 €

Kovač Slavo + Ivana Bilošević 100 KM

Kovač Stanko + Ante 100 KM
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Kovač Ivan + Mate Barić 100 €

Kovač Vladimir Ivanov Barić 100 €

Kovač Marinko + Mate Barić
400 
HRK

Kovač Vladimir + Ivana Barić 100 €

Kovač Frano Stjepanov Jukasović 100 €

Kovač Vlado + Mate 50 €

Kovač Zlatko + Ćire 100 KM

Kovač Ljubo + Joze 100 KM

Kovač Slavo + Frane 100 KM

Kovač Franjo + Mate 150 KM

Kovač Ivan + Ćire  200 KM

Kovač Nedjeljko + Mate 100 KM

Kovač Ljubo + Stjepana 150 KM

Kovač Ana
ud.  + 
Marinka

100 KM

Kovač Ante + Petra 200 KM

Kovač Mate + Ante 100 KM

Kovač Ivan Petrov 100 KM

Kovač Zvonimir Brankov 100 KM

Kovač Blago Miškov 100 €

Krištof Petar + Franje 100 KM

Kukić Slavo Milanov 100 KM

Kukić Jozo + Milana 100 KM

Landeka Marinko + Ante 100 KM

Landeka Mate + Ivana 50 €

Landeka Jozo + Ivana 50 €

Lebo Jozo + Petra 100 KM

Lebo Jerko + Ivana 100 KM

Leko Veselko + Petra 100 €

Leko Anđa + Petra 100 €

Leko Ante Matin 100 KM

Leko Branko + Mate 100 KM

Leko Ivica + Jerke 100 €

Leko Domini + Cvitana 150 KM

Leko 
Zdenka i 
Dragana 
Milićević

270  KM

Leventić Alen Franjin Cajin 100 KM

Leventić Franjo + Andrije Caja 100 €

Lončar Oliver Petrov Juketinović 200 €

Lončar Mate + Ivana 100 KM

Lončar Anđa 
ud. + 
Vladimira

100 KM

Lončar Mario + Joze 100 €

Lončar Drago + Dane 100 KM

Lončar Damir + Dane 100 KM

Lončar Robert Antin Bilić 200 KM

Lončar Milan + Mije Bilić  50 €

Lončar Veljko + Domina Jozarić 500 €

Lončar Josip  Danin 300 KM

Lončar Damir + Jerke 150 €

Lončar Pero + Jerke 300 KM

Lončar Cvita ud. + Jerke 100 KM

Lončar Tonka + Ante 100 KM

Lovrić Ante + Bože 100 KM

Lovrić Dragan + Ante 200 KM

Lovrić Milan + Ante 100 KM

Lukić Marijan 100 KM

Mandurić Stanislav Ivanov 100 KM

Mandurić Ivan + Stanka 150 KM

Mandurić Mila 
ud. + 
Marinka

100 KM

Mandurić Ljubo + Stanka Špičić 100 KM

Mandurić Milica + Zvonke 100 KM

Mandurić Gordan + Zvonke 100 KM

Mandurić Mila
ud. + 
Marinka  

100 €

Maras Rajko + Karla 100 KM

Maras Dragica ud. + Petra 200 KM

Maras Tomislav + Stipana 200 €

Marić Zorka ud. + Pere 50 KM

Marić Zorka + Pere 50 KM

Marić Jeronim + Jerke 200 KM

Marić Jakov + Rajka 1200 KM

Marić Dragica ud. + Mile 50 €

Marić Joka ud. + Šimuna 150 KM

Markora Stjepan + Križana 100 KM

Markota Stjepan + Križana 100 €

Markota Blago + Mate 300 KM

Markota Ante Stankov 100 KM

Markota  Ivan Vinkov 50€

Markota Jerko + Ivana 100KM

Martić Branko + Branka 100 KM

Martić Darko Alojzijev 100 KM

Martić Miljenko + Ante 100 KM

Martić Luka + Jure 50 €
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Martić Gordana Brankova 50 KM

Martić Ante + Filipa 100 KM

Martić Petar + Ivana 100 KM

Martić Zoran + Filipa 100 KM

Marušić Andrija + Konstantina 100 KM

Mihalj Mario + Ivana 200 KM

Milas Ana ud. + Milana 100 KM

Milas Dragomir 270KM

Milica Pušić + Ante 100 KM

Miličević Marinko Ivanov 200 KM

Miličević Ante Ivanov 100 KM

Milićević Tomislav Jerkin 100 KM

Milićević Bože + Jure 100 KM

Milićević Danica ud. + Ivana 100 €

Milićević   Veronika 50 KM

Miloš Zoran Jerkin 100 KM

Mitar Mario + Stipe 100 KM

Mitar Domin + Petra Mujkušić 100 KM

Mitar Pere Antin Prnjatović 100 €

Mitar Petar Antin Prnjatović 100 KM

Mitar Milan + Danijela 100 KM

Mitar Ivan + Bože 100 KM

Musa Jozo + Mate 100 KM

Nenadić Vjekoslav + Ante 100 KM

Nenadić Vjekoslav + Ante 100 KM

Oreč Anica + Tome 100 KM

Oreč Ljubo Jozin 100 KM

Oreč Branka 
ud. + 
Damjana

50 €

Oreč Nevenko + Ante 200 KM

Oreč Jerko + Ante 200 KM

Oreč Anica 100 KM

Oreč Darko Jerkin 300 KM

Oreč Andrija Jozin 100 KM

Oreč Bosiljko Jozin 50 €

Oreč Vinko + Andrije 200 KM

Oreč Ivan + Frane 100 KM

Oreč Jerko + Ljube 100 KM

Oreč Ivan + Andrije 100 KM

Oreč Mladen 150 KM

Oreč Nevneko  + Ante 200 KM

Palić Josip + Mate 200 KM

Parović Boro + Mitra 100 KM

Pavković Željko Stipin 300 KM

Pavković Stipe + Slavka 400 KM

Pavković Ljubo +Jure 500 HRK

Pavković Stipe + Stojana 100 KM

Penava Petar + Ante 100 KM

Penava Branko + Ante 500 €

Penava Ivan + Nikole Iva 100 KM

Penava Jerko Kargić 100 €

Penava Branko + Stjepana Baja 200 KM

Penava Ivan + Ante Jakinović  50 €

Penava Petar Radoslavov 100 KM

Penava Ante 100 KM

Penava Ivan Slavkić 100 KM

Penava Milan + Radoslava 100 KM

Penava Branko + Martina 100 KM

Perković Pere + Ilije 100 KM

Pertic Petar +Željka Bagušić 50 €

Petric Branko + Joze Pilić 200 KM

Petric Davor Brankov Pilić 200 KM

Petric Marinka 100 KM

Petric Jela 50 €

Petric Ljuba ud. + Željka 50  €

Petric Cmiljan Marinkov 100 KM

Petric Borislav + Jakova 500 KM

Petričušić Dinko + Ante 100 KM

Petrović Slaven Bosiljkov 1000 KM 

Pišković Blagica + Jure 100 KM

Pišković Stipe + Petra 100 KM

Polić Milan + Mate 100 KM

Polić Zoran + Mate 50 €

Prlić Nevenko + Stjepana 50 €

Protrka Ante 100 KM

Protrka Ante Petrov 100 KM

Protrka Petar +Ambrože 100 KM

Raič Ivan Šimunov 100 KM

Ramljak Slava ud. + Petra Perčinović 100 KM

Ramljak Dinko + Stanka 150 KM

Ramljak Zdravka + Ivana 100 KM

Ramljak Miroslav + Juke Čarli 100 KM

Ramljak Milorad Jerkin 200 KM

Ramljak Ana ud. + Frane 100 KM

Ramljak Mladen + Ante 100 KM
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Ramljak Zoran + Ike 100 KM

Ramljak Nada ud. + Ivana 100 KM

Rezo Ivan Stjepanov Vranić 100 KM

Rezo Šimun + Dragutina Blažević 50 €

Rezo Dalibor Jurin 100 KM

Rezo Jure + Stipe 100 KM

Rezo Pero Mirkov  50 €

Rezo  Ivan + Stjepana 50 €

Rezo Ante + Paške 100 KM

Rezo Stanko + Stjepana 100 KM

Ripić Stipo 100 KM

Sabljo Ivan + Šimuna 100 KM

Senjak Dragica + Tomislava 100 KM

Senjak Radic ud. + Ivana 100 €

Senjak Petar 100 KM

Senjak Vinko 100 KM

Skoko Slavka ud. + Marijana 100 €

Soldo Jure 50 €

Spajić Stjepan + Ivana 200KM

Srebrović Miljenko + Josipa 100 KM

Stipić Ivan Ivić 100KM

Suton Frano + Ante 200 KM

Suton Ruža ud. + Mate 1000 CHF

Šarić Bože + Josipa 100 KM

Šego Ivan + Petra 100 €

Šego Miro Ivanov 100 KM

Širić Marinko + Ivana 100 KM

Širić Branko + Jure 100 KM

Širić Ivan + Joze Vukojušić 100 KM

Širić Iva ud. + Mirka 100 KM

Širić  Mijo + Ivana 100 KM

Širić Josip Brankov 100 KM

Širić Franjo + Jure 1000KM

Škrobo Jozo + Stanka 100 KM

Šušnjar Anđa Zvonimirova 200 €

Šušnjar Jagoda ud. + Ivana 50 €

Šušnjar Ivan + Pere 300 KM

Terezija Jažo +Ivana 100 €

Tolić Dino Nedjeljkov 100 KM

Tolić Nedjeljko + Mate 100 KM

Tolo Jozo Milanov 100 €

Tolušić Ante + Jure 100 KM

Tolušić Davor + Stjepana 50 €

Tolušić Zdenko + Jure 250 €

Tomasović Ljeposava ž. Ivanova 100 KM

Tomić Slavko Zvonkin 100 KM

Tomić Ivica Petrov 200 KM

Tomić Ivica + Petra 100 €

Vican Damir + Vinka 500 KM

Vican Mirko + Šimuna 100 KM

Vican Željko Mirkov 400 KM

Vidović Anto + Mirka 50 €

Vlašić Iva ud. + Stjepana 100 KM

Vranjković Vlado + Frane Zelin 100 €

Vranjković Jozo + Nikole 100 KM

Vranjković Slobodan + Vinka 100 €

Vranjković Franjo + Ivana 150 KM

Vranjković Ivan + Ljube 200 KM

Vranjković  Mario Jozin 100 €

Vukoja Vinko + Grge 100 €

Zakrajšek Oliver Goranov 100 KM

Zelić Dragan + Emila 100 KM

Zlopaša Josip Mirin 100 KM

Zlopaša Mila ud. + Zvonke 100 KM

Zlopaša Jerko Stipin 100 KM

Zlopaša Anđelko + Ike 200 KM

Zlopaša Mladen + Ivana 100 KM

Zlopaša   Stipe + Jerke 100 €

Žulj Srećko + Živka 100 KM

DAROVATELJI IZ RASTOVAČE

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bakula Ivan Pećin 100 KM

Bakula Ivan + Petra 50 €

Bašić Jerko + Marka 100 KM

Bešlić Ante + Mate Šušović 100 KM

Bešlić Petar + Mate Šušović 100 KM

Bešlić Stjepan + Grge 100 KM

Bešlić Ante Velimirov 100 KM

Bešlić Jozo + Petra 100 KM

Bešlić Zdravko + Ivana 100 KM

Bešlić Mate + Petra 100 KM

Bešlić Ljubica ud. + Ivana 300 KM

Bešlić Kata + Maćana 100 KM
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Bešlić Ivan + Mate 100 KM

Bešlić Jerko + Zdravka 100 KM

Bešlić Mario Jozin 100 KM

Bešlić Zdravka Ikarina 100 KM

Bešlić Ferdo Vidić 100 KM

Bešlić Nikola 100 KM

Bešlić Iva + Mate 100 KM

Bešlić Marinko + Blage 100 KM

Bešlić Marinko + Mate 500 KM

Bešlić Slobodan + Petra 100 KM

Bešlić Ljubo + Ante 100 KM

Bešlić Petar  Maćanov 100 KM

Bešlić Petar Jozin 50 €

Bešlić Frano + Petra 100 KM

Bešlić Katarina Jozina 200 KM

Bešlić Filip Jurišin 100 KM

Bešlić Stjepan + Grge 100 KM

Bešlić Željko Filipov   50 €

Bešlić Tomislav + Pere Martinović 200 KM

Bešlić Nikola + Ivana Begušić 100 KM

Bešlić Katarina Jozina  50 KM

Bešlić Vlado + Ante Vidić 100 €

Bešlić Jozo + Ante Martinović 500 KM

Bešlić Ljubica ud. + Ćive 100 KM

Bešlić Nikola + Ivana Begušić 100 KM

Bešlić Jure + Mate 150 KM

Bešlić Ivan + Ante Bajević 200 KM

Bešlić Ljubo +Ante Martinović 100 KM

Bešlić Jerko + Andrije Kajić 100 €

Bogut Ana ud. + Jerke 100 KM

Čamber Tonko Ćirilov 100 KM

Čutura Ivan + Ilije 100 KM

Čutura Petar + Frane 100 KM

Čutura Ivan Nikole 100 KM

Čutura Mate + Joze 100 KM

Čutura Nikola + Joze 200 KM

Čutura Petar Peko 100 KM

Čutura Vinko + Nikole 200 KM

Čutura Marko + Ivana 300 KM

Čutura Jerko + Vinka 500 KM

Čutura Ivan Ilije 100 KM

Čutura Jerko Ćurlukušić 100 KM

Čutura Milan + Stipana 100 KM

Čutura Jerko + Ivana Ćorlukušić 100 KM

Čutura Jerko + Ivana Ćorlukušić 100 KM

Čutura Damir + Ivana Nekić 300 KM

Čutura Mate + Petra Penaušić 100 KM

Dragoja Ljubo Matin 100 KM

Dragoja Slavo + Stjepana 100 KM

Dragoja Mate + Ivana 100 KM

Dragoja Slavo + Stjepana 100 KM

Dragoja Ante + Marka 200 KM

Dragoja Ivan + Petra 50 €

Gavran Darko + Joze 100 KM

Gavran Jozo + Jerke 100 KM

Gavran Jozo + Ante 100 €

Gavran Branko + Joze 50 €

Gavran Tihomir + Ivana 200 KM

Gavran Iko + Jerke 100 €

Gavran Jozo + Jerke Jole 100 KM

Gavran Miroslav + Ljube 100 KM

Grubišić Ivan + Mate 100 KM

Grubišić Damir + Petra 100 KM

Jukić Marin + Stjepana 100 KM

Jukić Velimir + Ivana 150 KM

Jukić Ivan + Mate 100 KM

Kovač Mirko Zvonkin 100 KM

Kovač Slavo + Jure 100 KM

Kovač Željko + Milana 100 €

Kovač Zvonko 100 KM

Kovač Milan + Petra Mostić 100 KM

Kovač Mate + Filipa Mostić 100 €

Landeka Zvonko + Jure 100 KM

Landeka Ruža ud. +Jure 100 KM

Landeka Ivica Jerkin 100 KM

Landeka Jerko + Petra 100 KM

Landeka Miro + Stjepana Marjanović 100 KM

Landeka Veselka ud. + Franje 100 KM

Landeka Ivan + Križana 100 KM

Landeka Ferdo + Križana 200 KM

Landeka Krešo + Petra 150 KM

Landeka Vinko + Mate 200 KM

Landeka Jozo + Mate 200 KM

Landeka Marija ud. + Filipa 100 KM
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Landeka Ruža ud. + Jure 100 KM

Landeka Zvonko + Jure 200 KM

Landeka Ivan + Jure 200 KM

Landeka Ivan + Joze Martušić 200 KM

Landeka Ante + Frane 200 KM

Landeka Petar + Ivana Ćikasa 100 €

Lebo Nediljko + Stjepana 100 KM

Lebo Stanislav + Ivana 100 KM

Lebo Branko + Pere 100 €

Maras Branko + Stjepana 100 KM

Maras Zvonko + Ivana 200 KM

Maras Branko + Stjepana 100 KM

Maras Dragica ud. + Ivana 100 KM

Marić Robert + Vinka 100 KM

Marić Jerko + Ivana 100 KM

Marić Miro + Stjepana 100 KM

Martić Mile Lukin 100 KM

Martić Mila Alojzija 50 €

Martić Zora + Mate 50 KM

Martić Jerko + Mate 100 KM

Martić Stjepan  + Ivana 100 KM

Martić Slobodan + Joze 100 KM

Martić Ruža + Mate 50 €

Martić Jerko Zelić 200 €

Martić Marinko + Ilije 50 €

Martić Jozo + Marka 100 KM

Martić Ivan + Marka 100 KM

Martić Vinko + Marka 100 KM

Martić Ante Ivanov 100 KM

Martić Ruža + Mate Zelić   50 €

Martić Petar + Stjepana Spajušić 150 €

Mihalj Tomislav Ivanov 100 KM

Mihalj Tomislav Ivanov 100 KM

Olujić Anđa ud. + Rajka 400 KM

Olujuć Anđa ud. + Rajka 100 KM

Soldo Marinko + Slavka 100 KM

Šilić Berislav  Ivanov 100 KM

Tomić Luka + Ante 100 €

Vican Darko + Vinka 200 KM

Zlomislić Zoran Stjepanov 100 KM

DAROVATELJI IZ ČITLUKA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bago Željko Vinkov 100 KM

Bago Filip Antin 100 KM

Bago Vida ud. + Slavka 50 €

Bago Slavo + Ivana Šukanović 100 KM

Bago Ante + Petra Ljubić 400 HRK

Bago Ivan + Filipa 400 HRK

Banović Ivan 500 HRK

Biško Iva + Ante 100 KM

Biško Petar + Ante Papazović 100 KM

Biško Jerko + Mate 100 KM

Biško Jozo + Križana 100 KM

Biško Zvonko + Luke 100 KM

Crnogorac Mate + Domina 100 €

Crnogorac Zdravko Ivanov 100 KM

Crnogorac Ante +Petra 100 KM

Crnogorac Mario + Pere 100 KM

Crnogorac Slavka ud. + Bože 100 KM

Crnogorac Ivan + Joze 100 KM

Crnogorac Branimir  + Stjepana
1.000 
KM

Crnogorac Kata + Joze 100 KM

Crnogorac Bruno + Ivana 100 KM

Crnogorac Berislav + Ante 50 KM

Crnogorac Zoran + Slave 100 KM

Crnogorac Pero + Mate Perušak 100 KM

Crnogorac Vlado + Bože 400 KM

Crnogorac Zdravka ud. + Marinka  50 €

Ćorić Mate + Ante 100 KM

Ćorić Mladen Matin 1000 KM

Ćorić Damir Jerkin 100 KM

Ćorić Ivica Jerkin 100 KM

Ćorić Jerko + Bože 100 KM

Ćorić
Kristina i 
Marija

Mladenove 540 KM

Ćuk Tomislav 300 KM

Ćuk Mate + Blaža 100 KM

Ćuk Zvonimir Ivanov 100 KM

Galić Denis Vinkov 100 KM

Galić Draženka Vinkova 100 KM

Galić Vinko + Petra   50 €

Galić Mila ud. + Petra 270 KM



32Godišnje obavijesti

Hrkać Branko + Jerke 50 €

Hrkać Franjo + Jerke 100 KM

Hrkać Jerko + Joze 50 KM

Hrkać Bože Jerkin 50 KM

Karamatić Tomislav + Ivana 300 KM

Mandurić Slavo Vladin 100 KM

Mandurić Vlado + Petra Ikanović 100 KM

Mandurić Željko 200 KM

Mandurić Ana ud. + Ivana 100 KM

Mandurić Zdravka ud. + Milana 100 KM

Mandurić Milan + Ivana 100 KM

Mandurić Ante 100 KM

Mandurić Anđa + Pere 50 €

Mandurić Vlado + Petra 100 KM

Mandurić Vlado Petrov Ikanović 100 KM

Mandurić Vlado + Petra Ikanović 100 KM

Mandurić Vlado + Petra 100 KM

Mandurić Damir Ljubin 50 €

Mrvelj Željko + Ivana 100 KM

Petric Ivan + Rajka 100 KM

Ramljak Darinko Žarkov 50 €

Ramljak Ivan 500 HRK

Ramljak Damir 200 KM

Ramljak Danica ud. + Stjepana 100 KM

Ramljak Jerko + Pere 100 KM

Ramljak Žarko + Ivana 100 KM

Ramljak Branimir Tomislavov 200 KM

Ramljak Tomislav + Ivana Tonko 100 €

Ramljak Milan Dominov Šiškić 100 KM

Ramljak Zdravka + Vice 100 KM

Ramljak Milan + Ivana Bikulović 100 KM

Ramljak Zdravka ud. + Milana 100 KM

Ramljak Dinko Žarkov 50  €

Šušnjar Dinko + Ante 100 KM

Šušnjar Nediljko + Ante 300 KM

Šušnjar Miro + Ante 300 KM

Šušnjar Boro + Ante
4.000 
KM

Šušnjar Mario Ivanov 100 €

Šušnjar Ljuba ud. + Zdravka 100 KM

Šušnjar Anđelko + Ante 100 KM

DAROVATELJI IZ OSOJA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bošnjak Ante + Joze 50 €

Bošnjak Željko Zdravkov 200 KM

Bošnjak Nediljko + Petra 100 KM

Bošnjak Marijan + Jure 100 KM

Bošnjak Miljenko + Stipe Ćakić 100 KM

Bošnjak Branko Matin Ognjenović 400 HRK

Bošnjak Petar + Jure Spajić 100 €

Bradarić Luka + Jure 100 KM

Bradarić Ivan 300 KM

Bradarić Ranko + Jerke 300 KM

Bradarić Luka + Jure 100 KM

Bradarić Ivan + Jure Zeko 100 KM

Jukić Ivan + Andrije 100 KM

Jukić Ljubo + Ante 100 KM

Jukić Ivan + Domina 100 KM

Jukić Ivan + Jerke 100 KM

Jukić Danica ud.+Zvonke  50 KM

Kovač Ivan  Marijana 100 KM

Kovač Slavo + Stipe 100 KM

Kovač Ana ud. + Milana 100 €

Kovač Frano + Ivana 100 €

Kovač Mate + Joze Nikić 200 KM

Kovač Mario Milanov Grganović 1.000 HRK

Krnjić Anđelko + Luke 100 KM

Mitar Vlado + Stjepana 200 KM

Mitar Ante + Šimuna 100 KM

Mitar Janja + Ivana 100 KM

Mitar Ivan + Petra 50 €

Mitar Iva + Petra 50 €

Mitar Slavo + Ane 100 KM

Šego Anđa ud. + Paške 50 KM

Šego Branko + Mate 150 KM

Šego Petar + Mate 200 KM

Šego Marinko + Marka 300 KM

Šego Zdenko 100 KM

Šego Marinko + Ivana 100 KM

Šego Frano + Ivana 100 KM
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DAROVATELJI IZ TRIBISTOVA, SOBAČA I 
KONJOVCA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bešlić Smilja ud. + Mate 100 KM

Bešlić Marinko + Mate 500 KM

Bešlić Damir Jozin 100 KM

Čuljak Anđa + Paške 100 KM

Čuljak Toma + Josipa 100 KM

Čuljak Ivan + Josipa 100 KM

Martić Jerko Zelić 200 €

Pišković Jozo + Križana 100 €

Šego Zdenko Marijanov 50 €

Šego Danica ud. + Ante 50 €

Šego Zorka ud. + Milana 100 KM

DAROVATELJI IZ BATINA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bakula Veljko + Stjepana 50 €

Bakula Ljuba + Pere 50 €

Boban Ivan + Pere 100 KM

Jukić Ante + Ivana 100 KM

Kovač Ivan + Franje 100 KM

Kovač  Petar 300 KM

Penava Marija ud.+ Stjepana  100 KM

Penava Ilija + Pere 100 KM

Penava Milan + Ante 100 KM

Penava Kata ud. + Jerke 100 KM

Penava Stjepan + Joze 100 KM

Penava Radoslav + Mate 100 KM

Penava Milica ud. + Ivana Vranić 100 KM

Senjak Željko + Ivana 50 €

Senjak Anđa ud. + Mirka 100 KM

Senjak Albin 100 €

Senjak Ivan + Petra 100 KM

DAROVATELJI IZ VINJANA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Boras Ivica + Milana 100 KM

Galić Ante Stjepanov Bajić 150 KM

Galić Rade + Mate Bilonić 100 KM

Mandurić Petar + Mate 100 €

Marić Tomo + Pere 500 €

Marić Branko + Vlade 100 KM

Petric Nikola + Ivana 100 KM

Petric Anđa + Mate 50 KM

Petric Frano + Mate 50 KM

Ripić Veselko + Jure 100 KM

Tomić Jozo + Frane 50 €

Trnovšek Rajko 200 KM

POZDRAV KREPOSTIMA

Zdravo, kraljice-mudrosti,
Gospodin te čuvao
sa sestrom tvojom svetom, čistom jednostavnošću.
Gospođo sveta siromaštino,
Gospodin te čuvao
sa sestrom tvojom, setom poniznošću.
Gospođo sveta ljubavi,
Gospodin te čuvao
sa sestrom tvojom, svetom poslušnošću.
Presvete kreposti,
sve vas čuvao Gospodin
od kojega dolazite i potječete.
Nema uopće nijednoga čovjeka na cijelome svijetu
koji bi mogao posjedovati jednu od vas
ako prije ne umre.
Tko jednu posjeduje i ostale ne vrijeđa,
sve vas posjeduje,
a tko jednu vrijeđa,
nijedne nema i sve vrijeđa (usp. Jak 2,10).
I svaka ometa proroke i grijehe.
Sveta mudrost ometa Sotonu i sve zloće njegove.
Čista, sveta jednostavnost
ometa svaku mudrost ovoga svijeta (usp. 1 Kor 1,20)
i mudrost tijela.
Sveto siromaštvo
ometa svaku požudu i pohlepu
i brige ovoga svijeta.
sveta poniznost
ometa oholost
i sve ljude koji su na svijetu.
Sveta ljubav
ometa sve đavolske i putene kušnje
i sve tjelesne strahove.
Sveta poslušnost
ometa svaku vlastitu
tjelesnu i putenu volju
i umrtvljuje svačije tijelo
radi poslušnosti duhu i poslušnosti bratu svome,
i takav je poslušan i podložan
svim ljudima koji su na svijetu,
i ne samo jedino ljudima
nego i svim životinjama i zvijerima,
da mognu činiti s njim što god htjednu (usp. Mt 17,12),
koliko im bude dano odozgor, od Boga (usp. Iv 19,11).

                                         		   (sv. Franjo)
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DAROVATELJI IZ RAZNIH MJESTA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Mjesto Iznos

Bakula Jerko + Petra Sveta Nedjelja 400 HRK

Bašić Mate + Ivana Amidžić Njemačka 200 €

Begić Jerko Perčina Zagreb 100 KM

Bešlić Mirko + Joze Vidović Dubrovnik 400 HKM

Bešlić Ivan + Andrije Kajić Kanada 100 CAD

Budimir Tomo + Stanka Njemačka 300 €

Čutura Jerko i Teresa Marija Bistrica 2.500 HRK

Čutura Ivan + Šimuna Šitić Njemačka 100 €

Čutura Zdravko + Ivana Njemačka 100 €

Ćesić Kata + Jure Posuški Gradac 50 KM

Galić Mate + Mirka Split 800 HRK

Jažo Toma + Bože Švicarska 100 CHF

Jukić Stjepan + Andrije Ljubuški 100 KM

Jukić Jerko + Petra Blažinović Njemčka 100 €

Jukić	 Tomislav Marinkov Švicarska 100 KM

Jukić Vlado + Domina Zagreb 200 €

Jukić Marija ud. + Jerke Blažinovića Zagreb 100 KM

Jurišić Ivan + Mije Njemačka 100 €

Karamatić Mate Antin Tajerović Čapljina 50 €

Kilić Ivan + Marijana Austrija 100 €

Kvesić Mile + Blage Široki Brijeg 100 KM

Landeka Petar + Ivana Ikasa Njemačka  50 KM

Landeka Petar + Ivana Ikasa Njemačka 100 €

Lebo, st. Fra Ljubo Njemačka 1.000 €

Luburić Ante i Mila Vukovar 200 HRK

Mandurić Slavo + Stanka Zagreb 100€

Maras Stjepan Brankov Njemačka 100 KM

Marić Andrija + Grge Zagreb 6000 HRK

Marić Zvonimir + Jerke Zagreb 200 €

Martić Mario Jerkin Zagreb 50 €

Oreč Fra Šimun Austrija 400 €

Pandžić Marta Los Angeles 50 KM

Petričušić Veronika ud. + Stjepana Njemačka 50 €

Protrka Anica ud. + Ante Vir 500 KM

Ramljak Vesna + Stanka Zagreb 300 €

Rutz Sandra Švicarska 1000 CHF

Sušac Miroslav Ploče 100 €

Zec Lenka + Jerke Imotski 100 KM

Zuart Cornelia Nizozemska 200  CHF
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Begić Ivica + Milana Posušje 100 KM

Bešlić Petar Jozin Rastovača 50 €

Bešlić Pero Ivanov Rastovača 100 €	

Bešlić Miljenko Veljkin Posušje 150 KM

Bešlić Mario Vladin Rastovača 100 KM

Bešlić Damir Petrov Posušje 100 KM

Bešlić Ivan Franin Posušje 100 KM

Bešlić Nediljko Posušje 100 KM

Biško Dario Matin Posušje 100 KM

Biško Zoran + Jure Čitluk 100 KM

Bošnjak Marijn Osoje 150 €

Bošnjak Daniel Petrov Posušje 100 KM

Bubujić Mijo Mirkov Osoje 100 KM

Buntić Mirko + Josipa Posušje 100 KM

Čamber Želimir Mirkov Posušje 100 KM

Čuljak Ante Brankov Posušje 100 KM

Čutura Mario Levin Tribistovo 100 KM

Ćesić Hrvoje + Joze Posušje 100 KM

Ćorić Jure Stipanov Njemačka 50 €

Ćuk  Vedran Matin Čitluk 100 KM

Dragoja Ante + Marka Rastovača 100 KM

Dragoja Ivan Perin Rastovača 100 KM

Galić Paolo Posušje 100 KM

Galić Goran Posušje 100 KM

Galić Eugen Posušje 100 KM

Galić Ante + Mirka Posušje 100 KM

Galić Ante Petrov Švicarska 100 KM	

Galić Ivan Žarkov Posušje 100 KM

Hrkać Ante Franin Čitluk 100 KM

Jažo Milan + Joze Posušje 100 KM

Jukić Dražen Posušje 100 KM

Jukić Frano + Slobodana 400 HRK

Jukić Ivan Zvonkin Posušje 50 €

Jukić Stjepan + Ivana Posušje 100 €	

Karamatić Mate 50 €

Klarić Antonio Jakin Rijeka 100 KM

Kovač Zvonimir Brankov Posušje 100 KM

Kovač Ivan Petrov Posušje 100 KM

Kovač Miroslav Osoje 100KM

Krsmanović Milan Čedomirov Posušje 100 KM

PODUZEĆA, USTANOVE, UDRUGE, RAZNE 
PRIGODE…

Naziv Vlasnik ili opis Mjesto Iznos 

„BGL commerce“ 
d.o.o.

vl. Bruno i 
Zvonko Kovač

Posušje 1.000 KM

Stolarska radnja 
„Cer“

Joko Penava Posušje 200 KM

„Cerovina“ d.o.o. Široki Brijeg 200 KM

„Kror“  d.o.o. Posušje 2.000 KM

„PENAVA“ d.o.o. 
vl. Branko 
Penava, + Ante

Posušje 500 €	

Dječji vrtić „Bajka“, Posušje 50 €

Generacija 
maturanata 
1972./1973.

Posušje 200 KM

Generacija 
maturanata 
2002./2003.

Posušje 300 KM

Mali tečaj 
kršćanstva, 
„KURSILJO“

Posušje 270KM

Mali župni zbor 
„Fra Grgo Martić“ 

Posušje 300 KM

Moto kros klub 
„Posušje“

Posušje 1.400 KM

Studentska satnija 
HVO

Posušje 100 KM

„Žana Commerce” 
d.o.o.

Posušje 200 KM

„Kruna mode“
Nada 
Crnogorac

Posušje 1000 KM

“Eliksir - Dr.Theiss”
Vjekoslav 
Bakula

Posušje 500 KM

DAROVATELJI PRIGODOM KRŠTENJA DJETETA

Prezime Ime
Otac/majka 
nadimak

Mjesto Iznos

Bakula Ivan Tomislavov Posušje 100 KM

Bakula Vjekoslav Vinkov Posušje  200 KM

Bakula Zoran Tomislavov Batin 100 KM

Bakula Zoran + Jerke Batin 100 KM

Bakula Tomislav Franjin Posušje 100 KM

Bakula Stipe Vladin Posušje 150 KM

Barać Jozo Goranov Posušje 100 KM

Begić Mario Matin Posušje 100 KM

Begić Franjo Perčinov Posušje 100 KM
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Landeka Ivan + Joze Rastovača 200 KM

Lončar Tomislav Zvonkin Posušje 100 KM

Lončar Petar Veljkin Posušje 200 KM

Lončar Mario + Vlade Posušje 100 KM

Lončar Ivan Petrov Posušje 100 €

Mandurić Davor Ivanov Posušje 100 KM

Marić Ivan Vinkov Vinjani 50 €

Marić Ante Goranov Vinjani 50 €

Marić Antonio Tomislvov Posušje 50 €

Marić Ante + Mihovila Vinjani 100 KM

Martić Pere Rastovača 100 KM

Matković Marko Franin Posušje 100 KM

Međugorac Antonio Robertov Posušje 100 KM

Mikulić Darijo Milanov Posušje 100 KM

Mitar Ante Dominov Osoje 100 €

Mitar Mate Petrov Posušje 50 €

Mrvelj Ivan Antin Čitluk 50 €	

Pandžić Danijel + Mirka Posušje 100 KM

Pavković Ilija Perin Posušje 100 KM

Pavković Damir Matin Posušje 50 €

Penava Josip Batin 100 KM

Penava Damir Ivanov Posušje 100 KM

Petric Davor + Branka Posušje 100 KM

Petric Davor + Branka Posušje 100 KM

Petric Ivica Cmiljanov Posušje 100 KM

Pišković Mario + Branka Tribistovo 100 KM

Polić Ante + Mire Posušje 300 KM

Pralas Dalibor Goranov Posušje 100 KM

Ramljak Josip Smiljanov  Posušje 100 KM

Ramljak Mirko + Branka Čitluk 100 KM

Ramljak Ivan + Stjepana Zagreb 800 HRK	

Rezo Dražen + Ante Posušje 100 KM

Rezo Zoran Jerkin Posušje 200 KM	

Sabljo Jurica Franin Posušje 50 KM

Senjak Josip Ivanov Batin 100 KM

Senjak Marko Željkov Batin 100 KM

Serdarućić Ante + Mirka Posušje 100 KM

Spajić Ivica Stjepanov Posušje 100KM

Srebrović Branko + Ilije Posušje 400 HRK

Stipić Dražen Ivanov Posušje 100 KM

Šego Josip + Ante Osoje 100 KM

Širić Mario Stjepanov Posušje 50 €	

Šušnjar Pero Ljubin Čitluk 100 KM

Tomić Blago Ljubin Vinjani 100 KM

Vranjić Katarina Vinkovci 100 HRK	

Vukoja Blago Ljubomirov Posušje 100 KM

Vukoja Dragan + Ljube Posušje 100 KM

DAROVATELJI PRIGODOM VJENČANJA

Prezime Ime muža Ime žene Mjesto Iznos

Bakula Ivan Marija Rastovača 100 KM

Bakula Marin Marija Posušje 200 KM

Begić Danijel Anamaria Broćanac 100 KM

Bešlić Petar Marinka Rastovača 100 KM

Bungur Miro Antonija Berlin 100 €

Čamber Josip Renata Posušje 100 KM

Čamber Dražen Ivana Beč 200 KM

Čutura Marko Željka Rastovača 100 KM

Dautović Goran Tomislava Posušje 100 KM

Galić Damir Maja Široki Brijeg 100 KM

Galić Milenko Lidija Posušje 50 €

Grubišić Tomislav Dragana
Posuški 
Gradac 

100 KM

Ivanković Stanko Vesna Posušje 100 KM

Ježina Marko Ana Murter 50 €

Jukić Tomislav Marija Posušje 200 KM

Jukić Marko Nediljka Posušje 100 KM

Jurišić Tomislav Marija Posušje 100 KM

Kljaić Stipe Helena Zagreb 150 KM

Kukić Mate Angela Posušje 100 KM

Leko Petar Martina Posušje 100 KM

Lončar Petar Josipa Posušje 500 KM

Lončar Danijel Antonija Posušje 100 KM

Lončar Josip Ivana Posušje 100 KM

Mandurić Miroslav Sanja Čitluk 100 KM

Marelj Marko Antonija Zagreb 100 KM

Marić Ante Marina Posušje 100 KM

Marić Bože Ivana Rastovača 50 €

Mikulić Jurica
Ana-
Elizabeta

Posušje 50 €
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Miloš Krešimir Katica Grude 100 KM

N. N.
mladenci 
iz Livna

100 KM

Paponja Zoran Marija Posušje 100 KM

Penava Josip Antonija Batin 100 KM

Petric Mario Helena Posušje 200 KM

Pirić Miroslav Antonija Posušje 100 KM

Radalj Slavko Drinka Drinovci 100 KM

Rašić Ante Marijana Njemačka 100 €

Šego Darijo Marija Osoje 100 KM

Širić Jure
Ana-
Marija

Posušje 100 KM

Šušnjar Mario Martina Posušje 100 KM

Tokić Damir Marina Posušje 100 KM

Tomić Josip Ivanka Kovači (TG) 100 KM

Tomić Ivan Marina Njemačka 100 KM

Udovičić  Slaven Nikolina Ledinac 100 KM

Vranješ Ivica Marija Tihaljina 100 KM

Vujeva Mirko Martina Ljubunčić 100 KM

NAŠI POKOJNICI CRKVU GRADE

Prezime i ime 
pokojnika

Podrijetlo Mjesto Iznos

+ Marinko Mrvelj + Nikole Tribistovo 100 KM

+ Mate Penava + Petra Posušje 150 €

+ Mate Petric + Ivana Čitluk 200 KM

+ Ljubo Begić + Joze Posušje 400 KM

+ Mate Penave + Petra Posušje 150 €

+ Anđa Čutura ud. + Mate Rastovača 300 KM

+ Zore Bago + Ivana Čitluk 100 KM

+ Jozo Kovač + Mate Osoje 200 KM

+ Slavko Ramljak + Stjepana Čitluk 200 KM

+ Goran Crnogorac Tomislavov Čitluk 250 KM

+ Anica  Martić Rastovača 100 KM

+ Svetozar Ramljak Čitluk 200 KM

+ Mate Petric + Ivana Čitluk 200 KM

+ Željko Čutura + Maćana Rastovača 100 €

+ Milan Galić Čitluk 100 KM

+ Branko Biško + Pere Čitluk 200 KM

+ Jerko Landeka + Mate Rastovača 300 KM

+ Anđa Penava + Nikole Batin 100 KM

+ Ruža Jurič ud. + Ivana Tribistovo 100 KM

+ Anđa Ćorić ud. + Jerke Čitluk 200 KM

+ Stipe Senjak Batin 200 KM

+ Grgo Martić + Šimuna Vinjani 500 KM

+ Petar Kovač Batin 300 KM

+ Zorka Ćuk ud. + Milana Čitluk 100 KM

+ Marinko Marić + Mije Vinjani 200 KM

+ Danica Čutura ud. + Frane Rastovača 100 KM

+ Ljubica Bakula ž. Milanova Posušje 200 KM

+ Rajko Ramljak + Pere Čitluk 200 KM

+ Mate Biško + Luke Čitluk 200 KM

+ Stanko Kovač + Ante Posušje 200 KM

+ Šima Bakula ud. + Ivana Rastovača 200 KM

+ Miro Biško, + Marka Čitluk 100 €

+ Ruža Ramljak ud. + Ljube Čitluk 100 KM

+ Anđa Čutura ud. + Franje Posušje 100 €	

+ Iva Tomić ud. + Joze Vinjani 400 KM

+ Filip Čuturić + Šimuna Rastovača 300 KM

+ Ruža Lebo ud. + Petra Rastovača 300 KM

+ Branko Petric + Joze Posušje 200 KM

+ Ljubo Koštro + Petra Njemačka 270 KM

+ Pero Karamatić + Jakova Posušje 200 KM

+ Ruža Penava + Ante Batin 200 KM	

+ Dario Begić Ferdin Posušje 200 KM

+ Pero Crnogorac + Franje Posušje 300 KM

+ Mate Bago + Ivana Čitluk 300 KM

+ Joza Mitar ž. Slavina Čitluk   50 €	

+ Ivan Janjić + Joze Posušje 100 KM

+ Jerko Bakula + Ivana Batin 100 KM

+ Dominik Jukić + Ante Posušje 300 KM

+ Zvonko Jukić + Mate Posušje 400 KM

+ Mirko Vican + Jure Rastovača 200 KM

+ Mladenka Galić 
Čupić

Posušje 100 KM

+ Birgita Boban ž. Franina Batin 500 KM

+ Mirko Budimir + Marijana Posušje 200 KM

+ Ljubica Čutura ud. + Ivana Rastovača 200 KM

+ Marija Galić	 ud. + Stipe Posušje 100 KM

+ Petar Bešlić + Andrije, Rastovača 100 €	
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+ Dragica Bešlić ž. Ivanova Posušje 200 KM

+ Ante Rezo + Grge Posušje 300 KM

+ Ante Jukić Matkov Posušje 300 KM

+ Milan Crnogorac + Petra Čitluk 200 KM

+ Ivan Karamatić Posušje 100 KM

+ Mirko Galić + Ivana Posušje 200 KM

+ Ivan Crnogorac + Martina Čitluk 200 KM

+ Ruža Mrvelj  ž. Marinkova Tribistova   50 €	

+ Vlado Senjak Matin Batin 400 KM

+ Ante Oreč + Ivana Posušje 100 KM

+ Mirko Vican + Šimuna Posušje 200 KM

+ Petar Kovač + Ivana Posušje 100 KM

+ Ivan Penava + Joze Batin 100 KM

+ Nedjeljko Zlopaša + Jerke Posušje 200 KM

+ Ljubo Senjak Batin 200 KM

DAROVATELJI ZA CRKVU U TRIBISTOVU

Prezime Ime Otac/majka 
nadimak Mjesto Iznos

Grubišić + Pave ud. + Jerke Tribistovo 100 KM

Jurič + Ruža ud. + Ivana Tribistovo 100 KM

Mrvelj  + Ruža ž. Marinkova Tribistovo 50 €

Mrvelj + Marinko Tribistovo 100 KM

Pišković Jozo + Križana Tribistovo 100 €

U ŽUPNIM NOVINAMA ZBOG POGRIJEŠKE U OBRADI PODATAKA 
NISU PROŠLE GODINE OTISKANI OVI DAROVATELJI

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Mjesto Iznos

Aračić Ivan + Luke Posušje 100 KM

Arapović Ljubo + Frane Posušje 100 KM

Arapović Mara i Ljubo 3 vitraja Posušje 1.020 KM

Bago Drago +Vinka Posušje 100 KM

Bakula Ivan + Milivoja Mićana Rastovača 100 KM

Bašić Jerko + Marinka Rastovača 100 KM

Begić Ivan + Jure Posušje 50 KM

Begić Vlado Ivanov Posušje 100 KM

Begić Jerko Ljubin Šperkić Posušje 100 KM

Bešlić Iva + Mate Rastovača 100 KM

Bešlić Vlado + Jerke Amenović Posušje 500 KM

Boras Branko +Vlade Boškanović Posušje 100 KM

Crnogorac Slobodan Ivanov Posušje 100 KM

Crnogorac Ivan + Joze Čitluk 100 KM

Čerkez Bože Jozin Posušje 500 HRK

Čutura Ljubica ud. + Ivana Rastovača 100 KM

Čutura Iva ud. + Jerke Posušje 100 KM

Čutura Anđelko Stipešov Posušje 100 KM

Čutura Ivan i Ivanka + Jerke Čigra Posušje 100 KM

Čutura Petar + Nikole Peko Rastovača 100 KM

Galić Vlado + Ivana Posušje 100 KM

Jukić Ljubo + Ante Osoje 100 KM

Jukić Vlado Milanov Toljkić Posušje 100 KM

Jukić Frano + Stjepana Posušje 100 KM

Jukić Ivica + Ante Ustašev Posušje 100 KM

Karamatić Darko Svetin Posušje 100 KM

Kolobarić Hrvoje + Joze Posušje 100 KM

Kovač Željko Slavin Mostić Posušje 200 KM
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Landeka Ferdo + Mate Rastovača 100 KM

Leko Ante Matin Posušje 50 €

Lončar Tonka ud. + Ante Bazinović Posušje 100 KM

Mandurić Milica + Zvonke Posušje 100 KM

Mandurić Petar + Mate Pešo Vinjani 100 €

Maras Zvonko + Ivana Rastovača 100 €

Marić Jerko + Ivana Radeljušić Rastovača 100 KM

Marić Ivan + Ivana Posušje 200 KM

Odak Mario i Kristina Bristovica 50 €

Penava Ilija + Petra Batin 100 KM

Penava Ivan + Slavka Posušje 100 KM

Penava Petar Radoslavov Posušje 100 KM

Ramljak Darinko Žarkov Čitluk 100 KM

Ramljak Vinko Dominkov Perčinović Posušje 100 KM

Rezo Blažan Jurin Posušje 100 KM

Rutz Sandra unuka Ruže Suton Švicarska 1.000 CHF

Suton Franjo + Ante Posušje 100 €

Suton Ruža ud. + Mate Posušje 1.200 CHF

Tomić Stipe + Ante Vinjani 100 KM

Zelić Dragan + Emila Posušje 100 KM

Zwart Cornelia Nizozemska 200 CHF

PRVO PISMO VJERNICIMA

POGLAVLJE I.  

O onima koji čine pokoru

U ime Gospodnje! Svi koji Gospodina ljube iz svega srca, iz sve duše i razuma, iz sve snage (usp. Mk 12,30) i 
koji ljube bližnje svoje kao sebe same, a mrze svoja tijela s manama i grijesima, i primaju tijelo i krv Gospodina 
našega Isusa Krista, i donose plodove dostojne pokore (usp. Lk 3,8):

O kako su blaženi i blagoslovljeni oni i one, dok to čine i u tome ustraju, jer počivat će na njima duh 
Gospodnji (usp. Iz 11,2) i kod njih će načiniti sjenicu i nastaniti se (usp. Iv 14,23); sinovi su Oca nebeskoga (usp. 
Mt 5,45) čija djela čine, i zaručnici su, braće i majke (usp. Mt 12,50) Gospodina našega Isusa Krista.

Zaručnici smo, kad se vjerna duša po Duhu Svetomu sjedinjuje s Gospodinom našim Isusom Kristom; 
braća smo njegova, kad vršimo volju Oca koji je na nebesima (usp. Mt 12,50). Majke, kad ga nosimo u svome 
srcu i tijelu (usp. 1 Kor 6,20) po božanskoj ljubavi i čistoj i iskrenoj savijesti (usp. 1 Tim 3,9), rađamo ga svetim 
djelom, koje mora svijetliti drugima za primjer (usp. Mt 5,16).

O, kako je slavno imati sveta i velika Oca na nebesima! O, kako je sveto i utješno imati tako lijepa i divna 
zaručnika! O, kako je sveto i kako milo imati tako dobrostiva, ponizna, miroljubiva, slatka, ljubljena i nada 
sve poželjna brata i sina: Gospodina našega Isusa Krista, koji život (svoj) položi za ovca svoje (usp. Iv 10,15) i 
pomoli se Ocu govoreći: Oče sveti, sačuvaj ih u svome imenu (Iv 17,11), koje si mi dao u svijetu; tvoji bijahu, a ti 
ih meni dade (Iv 17,6). I riječi koje si mi dao njima predadoh i oni ih primiše i uistinu povjerovaše da sam od tebe 
izišao i spoznaše da si me ti poslao (usp. Iv 17,8). Molim za njih, a ne za svijet (usp. Iv 17,9). Blagoslovi i posveti ih 
(Iv 17,17) i za njih posvećujem samog sebe (Iv 17,19). Ne molim samo za ove nego i za one koji će na njihovu riječ 
vjerovati u mene (Iv 17,20), da budu posvećeni u jedno (usp. Iv 17,23) kao mi (Iv 17,11). I hoću, Oče, gdje sam ja 
da i oni budu sa mnom, da gledaju moju slavu (Iv 17,24) u tvome kraljevstvu (Mt 20,21). Amen.

                                                                                                   (sv. Franjo)
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NEKI NADNEVCI U 2014.

- Krizma:  3. svibnja
- Prva sveta pričest: 8. travnja
- Obredi primanja i obećanja u Framu: 
11. svibnja u 19 sati

Blagoslov polja uvijek u 11 sati

- Ričina:  27. travnja
- Crkvine: 4. svibnja 
- Batin: 4. svibnja
- Matkovine: 11. svibnja
- Tribistovo (L. Mandić): 11. svibnja
- Ilijino brdo i Vrbica: 18. svibnja 
- Triskavac : 25. svibnja
- Martića Križ: 1. lipnja
- Novo rastovačko groblje:  15. lipnja
- Sobač (I. Krstitelj):  24. lipnja
- Krstine-Vučipolje (Petrovdan):  29. lipnja

Tečajevi priprave za brak

Mjesto održavanja u Pastoralnome 
središtu kod nove crkve! Ne treba se ranije 
najavljivati!

Od 21. do 25. travnja
Od 9. do 13. lipnja
Od 22 do 26. rujna
Tečaj uvijek započinje u 18 sati.

NEKE NAPOMENE

1. Ukoliko se radi o teškom bolesniku koji traži 
svećenika, obitelj neka to omogući.

2. Po svećenika treba doći u župni ured, a ne zvati 
telefonom.

3. Nemojte čekati noć kako bi zvali svećenika, 
osim ako nije iznimno hitan slučaj.

4. Ako je osoba već umrla, ne treba zvati svećenika 
nego doći u radno vrijeme ureda i dogovoriti za 
pokop. 

Nemojte tiskati osmrtnicu dok ne dogovorite 
vrijeme pokopa u župnome uredu!

Nedjeljne svete mise
7,00; 8,30; 10,00; 11,30 i 18,00 (ljeti 19,00)

Tribistovo u 11,00

Radnim danom
7,00 i 18,00

Mise zadušnice u 7,30

Klanjanje Isusu u Presvetom Olt. Sakramentu
Četvrtkom u 20,00

      

Franjevačka mladež – FRAMA
Četvrtkom u 19,30

Mala Frama »Glasnici Sv. Franje«
Utorkom u 19,00

Glazbena sekcija Frame
Srijedom u 19,30

Ostale Framine sekcije
»Drača«, »Asiški siromašak«, »Medijska sekcija«, 

»Dramska sekcija« i »Sportska sekcija« 

imaju susrete po dogovoru

Biblijski razgovor i meditacija framaša
Subotama u Korizmi i Došašću u 20,00

Teći svjetovni franjevački red FSR – Trećari
Srijedom i petkom u 18,30

Župni zbor »Fra Grga Martić«
Ponedjeljkom i petkom u 19,30

Dječji župni zbor »Fra Grga Martić«
Subotom u 10,00

Ministranti: Subotom u 9,00

Čitači: Subotom u 9,00

Studijska zajednica »Molitva i Riječ«
Povremeno

Molitvena zajednica »Kraljice Mira«
Utorkom u 18,30

Kursiljo: Ponedjeljkom u 19,30

RASPORED                                                    
MOLITVENO-LITURGIJSKOGA PROGRAMA

SUSRETI 
SKUPINA I MOLITVENIH ZAJEDNICA



SVETA POTVRDA
Posušje, 20. travnja 2013. god.
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